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SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,  
zaznamenáváme rostoucí zájem o náš zpravodaj, což nás velmi těší. Doposud byla tvorba 

tiskových dat založena na šabloně Microsoft Publisher, kterou jsem amatérsky vytvořil v roce 
2011. Díky místostarostce Martině Kolískové se posunujeme dál. Nabízíme čtenářům 
celobarevné provedení s vylepšenou grafikou. Také jsme ustálili pravidelné termíny vydávání 
zpravodaje na druhou polovinu měsíců duben, srpen a prosinec. Je to s ohledem 
na skutečnost, že vydání každého zpravodaje předchází časově a organizačně velmi náročná 
práce, ale především je potřeba prostor na práci pro obec a její občany, aby bylo 
ve zpravodaji o čem psát.  

V minulém vydání zpravodaje jsem se nechtěl rozepisovat o problémech a těžkostech, 
které na obec dopadají. Nyní si dovolím alespoň některé věci zmínit. Od 1. 1. 2024 nabylo 
účinnosti nemálo nových právních předpisů. Troufnu si tvrdit, že řada nových zákonů vůbec 
není ku prospěchu věci a už vůbec ne ku prospěchu lidí. Nejcitlivěji vnímám tlak ze strany 
státu na likvidaci malých obcí. V médiích slýchávám slova, že obce, které mají méně než 
1000 obyvatel, by samostatně neměly existovat. Dožíváme se toho, že ústavní činitelé 
a subjekty osočují ze špatné finanční situace státu právě samosprávy, tzn. obce. Hlavní 
problém je v tom, že stát neumí hospodařit. Nehospodárným jednáním se dostal do krizové 
situace, a nyní pohlíží na obce, které řádně a zdravě hospodaří jako na nežádoucí vyvrhele. 
A nejraději by zabavil naspořené peníze, které údajně zbytečně obcím leží na účtech.  

Je však nutné říci to podstatné. Co znamená za desítky let naspořených 20 mil. Kč, když 
např.  státem a Evropskou unií žádaná oddílná kanalizace s mechanicko-biologickou čistírnou 
odpadních vod představuje investici v řádech stamilionů korun. Dříve štědré dotace jsou již 
jen vzpomínkou.  

V médiích jsem zaznamenal slova, že kdyby zanikly funkce 1000 starostů, ušetří se tolik 
a tolik peněz. Tomu však nelze vůbec věřit. V posledních týdnech jsem zažil případy, kdy je 
starosta tím, který díky znalosti území dokáže odvrátit neskutečné šílenosti. Např. v případě 
opravy silnice I/47 byla navržena objízdná trasa přes ulici Cukrovarskou, kde by jezdila 
osobní i nákladní doprava, která běžně jezdí v objemu 6tis. vozidel denně ze směru 
od Grymova (dle statistiky měřiče rychlosti). V obou směrech se jedná o 10 až 12 tis. vozidel 
denně. Dalším případem posledních dnů byl návrh trasy akce „Charitativní cyklo tour Na kole 
dětem“, kdy měl peloton cyklistů s dopravními automobily projíždět naší obcí úzkým 
chodníkem se zatáčkami mezi ulicemi Na Loukách a Na Návsi a vyjíždět v naprosto 
nepřehledném a nebezpečném místě. Dalších případů a příběhů je bezpočet.  

Samostatnou kapitolou je oblast školství. Stát radikálně škrtá výdaje na provoz mateřských 
a základních škol. Nejdrzejší jsou výroky některých funkcionářů ve stylu „obce chtěly školy, 
tak ať si je platí“. Na druhou stranu se dočtete, že ministr práce a sociálních věcí Marian 
Jurečka navrhuje, aby obec, která nezajistí tříletým dětem místo ve školce nebo v dětské 
skupině, bude muset rodičům doplácet na hlídání jinde. Pracuje se s variantou, že do nějaké 
výše bude obec povinná uhradit náklady odpovídající tomu, když si rodič dá dítě třeba 
do soukromého zařízení. Ministr Jurečka se údajně inspiroval návrhem Národní ekonomické 
rady vlády.  
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Dále mohu zmínit návrh zákona na řešení nedostatku bydlení. Má údajně motivovat majitele 
prázdných bytů, aby volné nemovitosti opravili a pustili je na trh. Obec jim má garantovat 
případné ztráty – když nájemník byt zničí nebo nezaplatí nájem.  

Chod obcí je ztěžován zákonnou povinností zajistit u zaměstnanců úřadu speciální 
úřednické zkoušky i přes to, že zaměstnanci stejné procesní úkony vykonávají desítky let (tyto 
úřednické zkoušky nejsou zadarmo a musí se opakovat v pravidelných intervalech 
ve vzdělávacím středisku v Benešově u Prahy). Hovoří se také o tom, že odborné zkoušky 
se možná budou týkat i starostů, kteří je budou muset složit do určité doby po svém zvolení.  

Rok 2024 také poznamenal nový zákon o rozpočtovém určení daní, který je klíčový 
pro plnění rozpočtů všech obcí. Rád bych tímto zdůraznil, že navýšení daně z nemovitosti 
není z vůle zastupitelstva obce, ale právě důsledkem nového zákona. Zjednodušeně řešeno, 
stát snížil příjmy obcím z jiných sdílených daní, a jako kompenzaci navýšil daň z nemovitostí. 
Obce jsou státem také nabádány, aby tuto daň samostatně dobrovolně navyšovaly 
prostřednictvím úpravy koeficientu. 

Dříve jsem tušil, že selský rozum se z vládní a zákonodárné půdy pomalu vytrácí. Nyní 
jsem si však jist, že selský rozum už dávno vzal kramle a poslední zbytky jiné formy 
racionality už balí raneček a jsou na odchodu.  

Teď již však něco ze života Prosenic.  Doufám, že se mi podaří shrnout všechny akce, 
které se udály od vydání posledního prosincového zpravodaje: 

• 31.12.2023 Silvestr v obecním sálu (obec) 
• 6. a 7.1.2024 Tříkrálová sbírka 
• 11.1.2024 Divadelní představení souboru Smotaná hadice "Tři holky jako květ" (obec) 
• 13.1.2024 Chmelínkářský ROCKovar (Spolek Chmelínkáři) 
• 24.1.2024 1. burza dětského oblečení (ZŠ a MŠ Prosenice) 
• 27.1.2024 Prosenská mažoretka – 11. ročník (ZŠ a MŠ Prosenice a SRPŠ) 
• 22.1.2024 Knihohrátky pro děti i matky – masky na masopust (Knihovna Prosenice) 
• 10.2.2024 Vodění medvěda (obec a SDH Prosenice) 
• 9.3.2024 Dětský karneval (SRPŠ) 
• 19.2.2024 Knihohrátky pro děti i matky – zkrášlení zastávky autobusu Na Návsi 
    (Knihovna  Prosenice) 
• 25.2.2024 Výroba jedliček (Hanácké Prosének) 
• 14.3.2024 Den otevřených dveří ZŠ a MŠ Prosenice (ZŠ a MŠ Prosenice) 
• 17.3.2024 Vynášení smrtky (Hanácké Prosének) 
• 24.3.2024 Chození s jedličkou (Hanácké Prosének)  
• 27.3.2024 Knihohrátky pro děti i matky – velikonoční květináče s osením a zápichy     
   (Knihovna Prosenice) 
• 6.4.2024 Ukliďme Prosenice – zapojení do celorepublikové akce zaměřené na úklid   
   odpadků (obec) 
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A co dalšího se událo nebo se dít bude?  

Optická síť pro vysokorychlostní internet: V současné době byl dopracován projekt 
pro novou optickou síť v obci a byl započat proces pro získání stavebního povolení. 
Realizace je tudíž reálná již v roce 2025. Vzhledem k tomu, že společnost CETIN zahájila 
jednání s obcemi Buk a Radvanice ohledně vybudování optické sítě, existuje naděje pokrýt 
v následujících letech i ul. U Nádraží. 

Rekonstrukce stávajících STL plynovodů na ul. Na Chmelínku, Na Návsi 
a K Žebračce: Byli jsme vyrozuměni, že ve výše uvedených ulicích je plánována kompletní 
rekonstrukce plynovodů a plynovodních přípojek pro jednotlivé objekty rodinných domů. 

Stávající plynovody budou nahrazeny novými plynovody z opláštěného materiál PE100 RC 
v dimenzi dn110, pokud možno ve stávající trase. Nové přípojky budou zhotoveny 
z opláštěného materiálu PE100 RC dn32. Nové plynovodní zařízení bude provozováno 
nadále jako středotlaké.  

Odpadové hospodářství: Odpady jsou velkým tématem a velkým problémem, který 
neustále roste. Cena za likvidaci odpadů se každoročně zvyšuje. Dostáváme se však 
do těžko řešitelných situací i z jiných důvodů. Například s biologickým odpadem. Zákon nám 
nařizuje tento odpad odebírat. Likvidaci však musí zajišťovat specializované subjekty, protože 
se jedná o odpad. Tuto službu zajišťovaly kompostárny. Jenže kompostárny narazily 
na základní problém. O výsledný produkt, kompost, nemá nikdo zájem. Jejich kapacity jsou 
plné, a proto žádný další bioodpad nepřijímají. V současné době tedy nemáme kam bioodpad 
vyvážet. Kompostárna, která dlouhé roky od naší obce bioodpadd odebírala, ukončila 
z popsaných důvodů činnost. Oslovené kompostárny v okolí mne odmítly s odkazem na plnou 
kapacitu. Bioodpad, který lze štěpkovat, oddělujeme. Podařilo se získat firmu, která tuto část 
bioodpadu zdarma zpracuje a odveze pro využití v bioplynové stanici. Bude tedy 
nevyhnutelné bioodpad vyvážet někam daleko, což se projeví na ceně. Reálná je tedy 
situace, že za tunu bioodpadu zaplatíme jako za tunu komunálního odpadu, což se následně 
projeví ve výši poplatků v příštím roce. Ještě poznámka na závěr. Zákon nám neumožňuje 
uložit bioodpad (trávu, listí atd.) někam na plochu a nechat to tam zetlít! Protože se jedná 
o odpad a musíme prokázat jeho likvidaci. Zakládejte vlastní komposty a svůj odpad 
ze zahrádek kompostujte. Získáte kvalitní zeminu a snížíte náklady.  

Bytový dům pro seniory: Očekáváme, že do budoucna poroste poptávka po bydlení 
z cílové skupiny seniorů. Sami nyní ze zkušenosti víme, jak je těžké najít bezbariérové 
bydlení za rozumnou cenu. Proto bylo zadáno zpracování studie, která navrhne koncept 
bytového domu pro seniory. Následně bude přikročeno ke zpracování projektové 
dokumentace. Vše nasvědčuje tomu, že na výdaje na projektovou činnost se podaří získat 
dotaci.  

Úpravy a obnova dopravního značení: Vnímáme změny v souvislosti se vznikem 
obchodu u kostela. Objednáno bylo zpracování změn dopravního značení v ul. Školní, které 
zvýší bezpečnost dopravy a pohybu osob, zejména dětí. Taktéž byla objednána obnova 
vodorovného dopravního značení v ulicích Grymovská a Maloprosenská (značení přechodů 
pro chodce atd.). 

Cyklostezka Grymovská – Ke Mlýnu: Rozpracována je projektová dokumentace 
pro stavební povolení na komunikaci pro cyklisty a pěší, která propojí Obecní park v ulici 
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Grymovská a ulici Ke Mlýnu. V žádném případě se nejedná o propoj, který by mohla užívat 
motorová vozidla.  

Parkoviště u kostela: Vzhledem k tomu, že na parkovišti u kostela nadále nebude 
parkovat autobus, přikročili jsme k řešení parkovacích míst a sběrného místa odpadu. 
Prozatím máme rozpracován návrh viz výše. 

Výběrové řízení na nájemce bufetu: Z důvodu výpovědi nájemní smlouvy ze strany 
nájemce bylo vypsáno nové výběrové řízení na provozovatele bufetu. Obdrženy byly nabídky 
od 2 uchazečů. Jako nejpřijatelnější zájemce byl vyhodnocen Marek Skopal, který v pondělí 
1.4.2024 zahájil provoz. Tenisové kurty byly po zvážení ponechány ve správě obce. Údržbu 
po dohodě budou zajišťovat tenisté z Prosenic. Fungování kurtů se tak vrací do režimu, který 
je obdobný za nájemce Ing. B. Cifrové.  

Kamerový systém v hasičárně: V paměti mám období, kdy se napříč republikou šířilo 
vykrádání hasičáren. Nechtěli jsme usnout na vavřínech, že se roky nic nestalo. Proto byl 
v měsíci únoru instalován kamerový systém pro zvýšení bezpečnosti hasičárny. Aktuálně již 
mám informace od Policie ČR, že vykrádání hasičáren je opět na pořadu dne… 

Vysokorychlostní železniční trať (VRT): Dne 21. 2. 2024 se ve jednacím sálu 
OÚ Prosenice uskutečnilo představení připravovaného projektu vysokorychlostní železniční 
trati v okolí Prosenic, Buku a Radvanic. Přítomni byli zástupci obcí Prosenice (12 zastupitelů 
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obce), Buk a Radvanice. V první části jednání Ing. Marek Pinkava (Správa železnic - Stavební 
správa vysokorychlostních tratí  - náměstek pro přípravu oblast jih) představil přítomným 
obecnou prezentaci o přípravě  vysokorychlostních tratí (VRT) v ČR, která volně pokračovala 
aktuálním stavem přípravy VRT v okolí Přerova. Hlavním tématem prezentace bylo variantní 
řešení (estakáda/tunel) v místě křížení VRT se stávající tratí a dálnicí u Prosenic. Zástupci SŽ 
potvrdili, že je prověřována možnost křížení stávající trati a dálnice u obce Prosenice 
pod dálnicí (tunelem). Zástupci obcí Prosenice, Buk a Radvanice jasně vyjádřili preferenci 
pro tunelovou variantu a sdělili, že k této preferované variantě vydají společné stanovisko 
(usnesení zastupitelstev, případně jiné společné usnesení). Zástupci Správy řeleznic 
informovali o nadcházejících jednání s ŘSD, kde se bude problematika variantního řešení 
křížení s dálnicí řešit. Potvrdili, že budou starosty o výsledcích těchto jednání informovat. 

Následně Zastupitelstvo obce Prosenice dne 28.2.204 projednalo a vydalo  stanovisko, 
že jako jedinou akceptovatelnou variantu návrhu křížení plánované vysokorychlostní 
železniční trati s dálnicí a stávající železniční tratí považuje variantu pod dálnicí a stávající 
železniční tratí. 

Dle informací z tisku ze dne 5. 4. 2024 vysokorychlostní trať s variantou tunelu nepočítá. 
S touto variantou se však nikdo z dotčených území nehodlá smířit. Budeme bojovat dál.  

Stavební úpravy ul. Grymovská: Na podnět občanů, kteří měli obavu o bezpečnost sebe 
a zejména svých dětí při užívání chodníku, který vede těsně podél zdevastované 
a frekventované silnice v ul. Grymovská, byl připraven projekt, který přinese stavební úpravy. 
Ty zahrnují vybudování nové smíšené stezky pro cyklisty a pěší dále od silnice a vybudování 
nových parkovacích míst. S ohledem na dopravní vytíženost je reálná šance získat 
na realizaci tohoto projektu dotaci. Vše záleží, kdy se podaří získat stavební povolení a kdy 
bude vypsána dotace. Koordinační výkres úseku před kurty níže. 

Projekt stavební úpravy ul. Maloprosenské: Jak jsem informoval v minulém zpravodaji, 
podařilo se získat stavební povolení na stavební na akci, která navazuje na realizované 
úpravy křižovatky kolem kulturního domu směrem k Jednotě. Předmětem projektu je zejména 
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vybudování chodníku, parkovacích míst a úprava vozovky včetně nového asfaltu. Výběrové 
řízení bylo vypsáno, dne 9. 4. 2024 byly otevřeny obálky s nabídkami. Podařilo se vysoutěžit 
cenu o cca 2 mil. Kč nižší, než byla předpokládaná rozpočtovaná cena. V měsíci dubnu bude 
zastupitelstvo rozhodovat o realizaci akce. Dotační programy se razantně změnily. V podstatě 
ulice, kde neprojede minimálně 500 vozidel denně, nemají šanci na žádnou podporu. Osobně 
budu navrhovat realizaci této akce i bez dotace. Je to frekventované místo, které 
je nebezpečné zejména pro chodce.  
Čistírna odpadních vod: Čistírna odpadních vod je za hranicí své životnosti (slabé 

vyjádření skutečného stavu). Při řešení dalších kroků pro rekonstrukci či modernizaci, jsem se 
setkal s řadou návrhů pro řešení čištění odpadních vod, které jsou pro Prosenice velmi 
specifické s ohledem na jednotnou kanalizaci a její stav. Poučil jsem se z příběhů obcí, které 
naletěly na vábení obchodních zástupců společností a následně nechaly vybudovat něco, 
co nefunguje nebo co je velmi problematické a nákladné. Nastoupil jsem tedy v březnu 
do kurzu OBSLUHA ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD v Olomouci. Kurz poskytuje odborné 
vzdělávání a praktická doporučení poučeným i nepoučeným pracovníkům menších či větších 
čistíren odpadních vod, kteří jsou pověřeni úkoly při zajišťování chodu čistírny. Projekt kurzu 
je zařazen do systému celostátních rekvalifikací a je akreditován. Mohu konstatovat, 
že získávám naprosto nové a přínosné informace, které využiji pro řešení problému s volbou 
vhodného typu čistírny odpadních vod.   

Kanalizace U Nádraží: Příprava tohoto projektu je velmi složitá s ohledem na vlastnické 
vztahy k pozemkům. Aktuálně musel být projekt překreslen z důvodu zjištění, že pozemky 
jisté právnické osoby jsou zatíženy exekucí a jsou omezeny práva vlastníka nakládat 
s pozemky. Nyní již máme finální podobu projektu a postupně jsou oslovování jednotliví 
vlastníci, od kterých je nutné získat písemný souhlas se stavbou. Oficiálně byla podána 
žádost o stanovisko obci Buk, která je jejím vlastníkem a provozovatelem. Následným krokem 
je řešení skutečné kapacity ČOV a poměrně složité administrativní záležitosti. Co je však 
klíčové – na několik let byl pozastaven hlavní dotační program podporující výstavbu 
kanalizací. Realizace je tak závislá na době, kdy se podaří získat dotaci.  

Opravy kanalizace: Oslovena byla řada stavebních firem, která se zaměřuje na zemní 
práce, zejména pak stavby a opravy kanalizací. Bohužel pokud se nejedná o zakázku 
za miliony či desítky milionů, nemá o realizaci žádná s firem zájem. Odstranění havarijního 
stavu kanalizace Na Chmelínku u RD č.p. 72 bude realizovat v měsíci dubnu firma ASRON-
STAV, která jako jediná byla ochotna tyto práce provést. S ohledem na výše uvedené 
skutečnosti jsem se rozhodl pro postup, kdy budu provádět poptávkové řízení na opravu více 
úseků kanalizace, aby to bylo pro stavební firmy atraktivnější.  

Prodej hasičského vozidla Avia DVS 12 A 30: V únoru bylo zásahové vozidlo Avia 
prodáno do Nového Města na Moravě, kde bude sloužit dobrovolným hasičům v místní části 
Pohledec pro dopravu dětí a techniky na hasičské závody.  

Nová technika pro údržbu fotbalového hřiště: Pořízena byla nová sekací technika 
pro údržbu fotbalového hřiště. Technické parametry umožní rychlejší a méně nákladnou 
údržbu travnaté plochy. Původní sekačku, která sloužila fotbalistům, nadále využije obec 
pro údržbu veřejných prostranství.  

Rekonstrukce střechy základní školy: Základní škola v obci Prosenice byla vybudována 
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v roce 1787. Přestavba z jednopatrové na dvoupatrovou budovu probíhala od června 1938 
do ledna 1939. Součástí této přestavby byla i nová střecha, která se na budově nachází 
dodnes. Stávající krytinu tvoří pálená taška, tzv. Bobrovka. K horšímu stavu střešní krytiny 
základní školy také přispěla větrná smršť, která se prohnala obcí v srpnu 2023. Při následné 
prohlídce a základní opravě odbornou firmou bylo zjištěno, že střecha musí projít 
neodkladnou kompletní rekonstrukcí. Již delší dobu se potýkáme se situacemi, kdy při 
poryvech větru padají kusy střešní krytiny na ulici, čímž ohrožují kolemjdoucí a zejména děti. 

Rekonstrukce proběhne v měsíci červenci a srpnu a bude zahrnovat demontáž stávající 
krytiny, okapů a nepotřebných chátrajících komínových hlav. Následně bude provedena 
montáž nové plechové střešní krytiny s antikondenzační a protihlukovou úpravou včetně 
klempířských konstrukcí. 

Projekt revitalizace Návsi: Stále je dopracovávána projektová dokumentace s ohledem 
na připomínky orgánu, který administruje dotační program, kde se následně pokusíme získat 
finanční prostředky. Mohu říct, že podmínky dotací jsou neskutečně absurdní. Musí se 
splňovat koeficienty vsakování a mnoho dalšího. Vše musí být popsáno a podloženo 
dokumentací. S ohledem na vysoké náklady na realizaci nám však nic jiného nezbývá. 
Z vlastních zdrojů nejsme schopni projekt realizovat a pro získání dotace uděláme maximum.  
Školní ulice: Projekt stavebních úprav této ulice bude dokončen po rozestavění posledních 

2 zbývajících rodinných domů. Zde bude nutné se vypořádat niveletou s ohledem na rozdílné 
výškové poměry jednotlivých staveb. Jsme si vědomi, že při deštivých dnech nemá voda kam 
odtékat a tvoří se velká kaluž. Komunikace byla vyspádována do míst, kde se nyní nachází 
rodinné domy. Dočasných řešení mnoho neexistuje, přesto se pokusíme nějaká vymyslet. 
Ulici čekají výkopové práce nejen při budování optické sítě (CETIN), ale také z důvodu 
budování přípojek jednotlivých rodinných domů.   

Opravy po výstavbě vodovodního řadu: V měsíci dubnu budou pokračovat opravné 
práce propadlých míst po výstavbě vodovodního řadu, kdy investorem byla společnost 
VaK Přerov, a.s.. 

Změna č. 2 Územního plánu Prosenice: Z důvodů problémů personálního charakteru 
na Magistrátu města Přerova se proces schválení změny č. 2 Územního plánu Prosenice 
na delší dobu zastavil. V měsíci březnu však činnost byla obnovena a pevně doufám, 
že nejpozději v září 2024 bude tato změna dotažena do zdárného konce a předložena 
zastupitelstvu ke schválení.  

Rekonstrukce plotu v Obecním parku: V měsíci dubnu probíhá rekonstrukce plotu 
v Obecním parku podél vodního toku Strhanec. Špatný stav plotu způsobil zub času, náletové 
dřeviny a pád 2 stromů při větrné smršti v srpnu 2023. Rekonstrukce je realizována zejména 
s ohledem na bezpečnost dětí, které jsou častými a vítanými návštěvníky našeho areálu.  

Vážení spoluobčané a milí čtenáři, přeji Vám krásné prožití jarních měsíců. Nechť nám 
vydrží slunečné počasí co nejdéle, protože to jediné dokáže být lékem na vše negativní, které 
se na nás chrlí ze všech stran!   

Luboš Zatloukal, starosta
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NEZŮSTANE ORDINACE PRÁZDNÁ? 
Již od loňského roku hledáme do Prosenic praktického lékaře. Hledání to není snadné. 

Společně s námi se snaží oslovovat potenciální zájemce i paní doktorka Skřivánková. 
Je připravena jít do penze, ale nechce své pacienty nechat na holičkách, tedy bez lékaře.  

Pomozte nám, prosím, s hledáním lékaře i vy. Oslovte své známé, přátele, ptejte se. Jsme 
spádovou obcí a lékaře opravdu potřebujeme.  Děkujeme. 

Martina Kolísková, místostarostka

PLATBY USNADNÍ QR KÓD 
Přiblížil se termín splatnosti poplatků a platby za stočné. V tomto roce jsme pro vás připravili 
novinku. Není to samozřejmě další poplatek, ale malé usnadnění platby prostřednictvím 
QR kódu. Tímto zjednodušením chceme více motivovat k placení na účet obce místo platby 
v hotovosti. Možnost platby v hotovosti na pokladně obecního úřadu zůstává samozřejmě 
i nadále zachována.  
Co budeme platit? 

1) Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci  
2) Poplatek ze psů 
3) Stočné  
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V jaké výši se poplatky platí?  
Informaci o výši poplatků s číslem účtu, variabilním symbolem a nově i QR kódem obdržíte 

na základě vaší žádosti v Ohlášení plátce poplatku prostřednictvím vašeho e-mailu nebo 
do poštovní schránky. Pokud nemáte možnost platby z účtu, zůstává zachována možnost 
zaplacení na pokladně obecního úřadu. 
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci:  
výše platby závisí na počtu osob v domácnosti, který jste uvedli v Ohlášení plátce poplatku, 
a dle něj objednali svoz směsného komunálního odpadu (polepku popelnice). 

Poplatek ze psů:  
Poplatek za psa platí držitel psa staršího tří měsíců, 
který má trvalý pobyt nebo sídlo v Prosenicíh.  
• za jednoho psa 150 Kč, 
• za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
200 Kč, 
• za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 100 Kč, 
• za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, 
kterým    je osoba starší 65 let, 150 Kč. 

Platba stočného:  
Stočné je účtováno dle smlouvy, kterou mají občané 
s obcí uzavřenou: 
• dle směrných čísel v případě, že je vaše domácnost 
napojena na studnu nebo na studnu i pitnou vodu 
z řádu. Směrná čísla stanovují spotřebu 35 m3 
na osobu za rok (v případě rodinného domu s max. 
3 byty se na každou osobu připočítává 1 m3);  
• dle skutečné spotřeby pitné vody v případě, 
že používáte pouze vodu z vodovodního řádu.  
Platba za stočné vybíraná v roce 2024 se vypočítá dle 
skutečné spotřeby pitné vody (dle údajů VaK Přerov, 
a.s.) nebo směrných čísel dle počtu osob v domácnosti 
v roce 2023. Sazba za 1 m3 je 21,50 Kč včetně DPH. 

Do kdy musí být poplatky uhrazeny? 
Do 31. května 2024  

Martina Kolísková 
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OD REKULTIVACE PARČÍKU UPLYNULO PĚT LET 
Parčík na Chmelínku prošel rekultivací na jaře 2019. Byly odstraněny nehezké túje, 

přerostlé křoviny zastřiženy „na ježka“ a vytvořeny nové záhony, vysazen živý plot a dva 
muchovníky. Nainstalována zde byla skluzavka pro děti a lavička. Parčík ožil.  
Čas běží a z malých keříčků vyrostl bujný porost, muchovníky měly již první plody. Dokonce 

i skluzavka už musela loni dostat opravný nátěr.  
Nadešel čas provést radikální údržbu zeleně. S odhodláním se do první etapy ryze 

dobrovolnicky pustila rodina Šoustalových. Keře, díky odbornosti Lenky, dostaly správný jarní 

sestřih. Jakub Cifra pak zajistil (za dopravné) kvalitní borový mulč, který jsme pod keře, 
po odstranění černé fólie, umístili. Zamulčovali jsme muchovníky. Živý plot, s láskou 
opečovávaný už na podzim, dostal nějaké ty rostlinné vitamíny – dusík, draslík a fosfor. Snad 
se i ten vzpamatuje a rozroste se do slibované velikosti.   

V části mezi chodníkem u silnice k Žebračce a sloupem vznikne (snad již letos) sběrné 
místo, aby kontejnery na tříděný odpad nepřekážely na cestě. Uvidíme, jestli se na jeho 
zbudování podaří získat dotace.  

Díky všem za přiloženou ruku k dílu. Jste prostě úžasní. Za jakoukoliv pomoc při další 
údržbě (pletí, zálivka, úklid u herního prvku…) budu opravdu ráda.  

Martina Kolísková 
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KAPLIČKA, KTERÁ BYLA UŽ DVAKRÁT VYKRADENA 
V Malých Prosenic ích 
u samé vozovky stávala 
bílá kaplička s šifrovou 
střechou, která měla šířku 
2,30 m a hloubku 1,70 m. 
V ní byl umístěn obraz 
Panny Marie Dubské. Čelní 
štít byl ozdoben obrazem 
sv. Floriána, ten je spolu se 
sv. Janem Křtitelem, jehož 
soška stávala ve výklenku 
zvonice na návsi, patronem 
obce Ma lé Prosen ice 
a památka těchto světců je 
uctívána dne 4. května 
a 24. června církevně 
i hody. Kolem kapličky 
stávaly tři mohutné lípy, 
které podle mohutnosti 
a vzrůstu byly ve stejnou 
dobu sázeny, poslední 
z nich byla poražena v roce 
1 9 1 3 , j s a p o d e m l e t a 
vodou, hrozila vývratem. 
Z v a ž o v a l o s e , a b y 
po přeložení potůčku, který 
kapličku „podemílal“ byla 
tato přemístěna a uvolnil se 
tak provoz v těchto místech 
z nové vozovky sloužící 
k d o p r a v n í m ú če lům 
cukrovarským, zvláš tě 
v době kampaně , kdy 
zejména pro chodce bylo 

to místo velmi nebezpečné. 
V roce 1933 byla provedena úprava návsi s dlažbou silnice a částečnou kanalizací 

v Malých Prosenicích. Dne 26.4. 1934 byla stará kaplička zbourána v době od 13 
do 16 hodin. Prosenský malíř Josef Kaluža v té době namaloval kapličku na čtyřech 
obrázcích, každý den z jiného pohledu a kopie obrázků jsou vystaveny v Muzeu Prosenice. 

 V témže roce byla v proluce, za místem bývalé kapličky, v zahradě Otakara a Žofie 
Zapletálkových č.p. 12 (dnes č.p. 176), souměrně se zástavbou postavena nová kaplička 

Obrázky kapličky sv. Floriána namalované lidovým 
malířem Josefem Kalužou v roce 1934
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obdélného půdorysu se 
sedlovou střechou, krytou 
p á l e n o u t a š k o u 
(bobrovkou), ve štítu kříž, 
v s t u p p r a v o ú h l ý 
s prosklenými dveřmi, nad 
nimi mělká nika, v níž 
bývala socha sv. Floriána. 
Uvnitř je původní obraz 
Panny Marie Dubské, velká 
socha „Božského srdce 
Páně “ , s t řední socha 
Panny Marie Lurdské, 
menší soška „Božského 
srdce Páně“ a dvě menší 
s o š k y P a n n y M a r i e 
s Ježíškem. Se stavbou 
kapl ičky by ly p řed ní 
po stranách vysázeny 
břízy. Bříza po levé straně 
zde stála až do listopadu 
loňského roku, kdy byla 
pokácena, neboť uschla. 

V roce 1956 byla protější 
budova bývalé rolnické 
m l é k á r n y p ře s t a věn a 
na hasičskou zbrojnici, 
a tak mají hasiči kapličku 
svého patrona sv. Floriána 
nablízku. Př i opravách 
fasády hasičské zbrojnice 
opravovali hasiči i fasádu 
kapličky. Bohužel soška sv. Floriána, která stála ve výklenku nade dveřmi kapličky, byla 
začátkem devadesátých let odcizena a další soška, pořízená hasiči, byla odcizena v roce 
2000 a to přesto, že byla za mřížkou. Do výklenku pak byl zavěšen jen obrázek sv. Floriána. 
Odcizena byla i soška sv. Jana Křtitele z výklenku zvonice, i když byla za plexisklem. Místní 
lidový řezbář Ladislav Frélich následně pro výklenky vyřezal ze dřeva reliéfy sv. Floriána 
a sv. Jana Křtitele. Po zvážení, že by hrozilo nebezpečí, že i tyto by byly ukradeny, byl reliéf 
sv. Floriána umístěn v klubovně hasičské zbrojnice a reliéf sv. Jana Křtitele byl vystaven 
v místním Muzeu Prosenice. 

Kaplička svatého Floriána je dnes obecní památkou místního významu. Své duchovní 
poslání plní i v dnešní moderní době. 

Zpracoval Ing. Milan Pospíšilík, kronikář obce 
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PROSENICKÉ KULTURNÍ JARO 
30. dubna - Pálení čarodějnic v Obecním parku 
11. května - Setkání dříve narozených v sále obecního úřadu 
24. května - Stavění májky a divadelní představení (Dámská šatna) v Obecním parku 
v květnu bude zahájena výstava v muzeu 80. let fotbalu SK Prosenice 
1. června - Kácení máje v Obecním parku 
22. června - Hodové oslavy v Obecním parku a memoriál Zbyňka Švedika 
28. června - Vítání léta na Rýnském rybníku 
17. srpna - PIVKOŠT v Obecním Parku (kulturní léto      )  

NAHLÉDNĚTE DO KAPLIČKY 
Dlouhé roky se o kapličku sv. Floriána 
zcela nezištně starala paní Anna Trhlíková. 
Koncem minulého roku přinesla na obecní 
úřad klíče od kapličky s omluvou, že jí už 
zdravotní stav péči o kapličku neumožňuje.   

DĚKUJI PANÍ ANNĚ TRHLÍKOVÉ JMÉNEM 
OBCE I JMÉNEM SVÝM ZA MNOHALETOU 
VZORNOU PÉČI O TOTO NAŠE KULTURNÍ 

DĚDICTVÍ 

  Kaplička, jak jste se mohli právě dočíst 
v příspěvku Milana Pospíšilíka, stojí 
u domu č.p. 176. Tedy z druhé strany 
u domu č.p. 175… Tím je dáno, že klíče 
jsem převzala já. Snad budu péči zvládat 
tak dobře a dlouho jako paní Trhlíková.  
 Po vánoční výzdobě jsem uvnitř 
vygruntovala, vyprala a nažehlila výšivku, 
přidala bílý ubrus a koupila pár primulek 
ke dveřím. Na Velikonoce jsem kapličku 
ještě dozdobila zvenku. Zvažovala jsem, 
že ji nechám na Velký pátek otevřenou 
k nahlédnutí, ale vzhledem ke krádežím, 
které už kaplička zažila, jsem nenašla 
odvahu. Případným zájemcům ji však ráda 
otevřu v neděli 5. května v 16 hodin, kdy 
bude vyzdobena k uctění památky tohoto 
světce.   

Martina Kolísková 
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ČÍM ŽIJÍ DĚTI VE ŠKOLE

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

Výuku na dopravním 
h ř iš t i využ íváme 
prav ide lně . Rádi 
s p o l u p r a c u j e m e 
s panem lektorem, 
k t e r ý d o k á ž e 
zaujmout a naučit. 
Všem dětem se tato 
aktivita velmi líbí 
a vždy se na ni těší, 
především na role 
policistů a řidičů. 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY 
SDRUŽENÍ D 

Preventivní programy Sdružení D 
Olomouc „Hustej net“ a „Klima 
školy“ našly své uplatnění u dětí ZŠ. 
Pozornost se soustředila hlavně na 
bezpečnost na internetu, rozvoj 
přátelství, problematiku závislostí 
a hlavně na vhodná řešení různých 
typů nežádoucího chování. 

PREVENTIVNÍ PROGRAM 
SDRUŽENÍ D  

Další z preventivních programů 
s názvem „Tydýt“ proběhl ve 
2. třídě. U dětí rozvíjel skupinovou 
spolupráci a učil je rozpoznávat 
důležité životní hodnoty, tolerovat 
odlišnost a rozvíjet přátelství. 
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Zadejte nebo vložte text

KARNEVAL 

9. března se tělocvična školy zaplnila dětmi a dospělými. Celým karnevalovým odpolednem 
je provázela řada písniček a soutěží s tématikou českých večerníčkových pohádek. 
Nechybělo občerstvení ani tombola. Věříme, že se karneval líbil. 

PROJEKTY „MIKROSKOPY“ A 
„ROBOTIKA“ 

V průběhu roku se v rámci Šablon 
JAK využívaly projekty digitálního 
rozvoje. Děti se zábavnou formou 
v z d ě l á v a l y v p r á c i 
s jednoduchými elektronickými 
mikroskopy a učily se používat 
základní programátorské funkce 
na robotech. 
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZŠ 

14. března se konal v ZŠ i MŠ den otevřených dveří, během kterého si rodiče mohli 
prohlédnout budovu školy, školky, prostory školní družiny a zúčastnit se vyučovacích hodin.  

Chloubou školy je v současnosti zrenovovaná počítačová učebna – byla položena nová 
podlaha, udělané nové elektrické rozvody, vymalováno, doplněn nový nábytek a zakoupeny 
pohodlné židle. Celá učebna tak získala nový a příjemný nádech.  
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RECITAČNÍ SOUTĚŽ  

V březnu se vítězové jednotlivých tříd školního kola recitační soutěže zúčastnili soutěže 
v recitaci spřátelených malotřídních škol ve Staré Vsi. Nebylo snadné přednášet před 
velkou porotou a cizími diváky. Ale je to určitě životní zkušenost. Příště to zkusíme zas. 

BŘEZEN – MĚSÍC 
KNIHY 

D ě k u j e m e 
z a v s t ř í c n o s t 
a ochotu knihovnici 
K r i s t ý n ě 
Faltýnkové, která 
žáčky 2. a 3. třídy 
provedla obecní 
k n i h o v n o u 
v P r o s e n i c í c h . 
V y p a d á t o , ž e 
p ř i b u d e h o d n ě 
čtenářů. Alespoň 
s přihláškou odešli 
domů téměř všichni. 
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A to bylo jen několik vybraných akcí, ve škole se toho děje ještě mnohem více. Kdo by 
měl zájem o další informace a fotografie, může sledovat fotogalerii na našich webových 
stránkách https://www.skolaprosenice.cz/. Obci Prosenice děkujeme za finanční podporu 
a velmi dobrou spolupráci. 

Všichni se teď chystáme na velikonoční svátky a hned po nich na zápis do 1. třídy. 
Na nové prvňáčky už se moc těšíme.  

Všem čtenářům Zpravodaje přejeme krásné slunečné jarní dny. 

Za zaměstnance ZŠ a MŠ Mgr. Jarmila Matulová a Bc. Žaneta Dočkalová 

ŠKOLNÍ DRUŽINA OD LEDNA DO BŘEZNA 
SLOVEM I OBRAZEM 

Zase bylo dost a dost toho všeho, čím jsme se dobře bavili. 
Pokračoval náš oblíbený celorepublikový projekt DUHOVÉ STŘÍPKY – vytvářeli jsme 

myšlenkovou mapu „SVĚT ZA 50 LET“, a to byla opravdu legrace, dále jsme se „vyřádili“ 
při seznamování se s TAJNÝM PÍSMEM. Toto bylo nejen zábavné, ale také poučné. 
Nechyběly výtvarné a pracovní aktivity – Tři králové, Masopust, soutěž ZVÍŘATA VE VODĚ 
A U VODY, kterou pořádal Atlas Bios Přerov. V této soutěži nás potkal krásný úspěch 
v podobě 2. místa za skupinovou práci „ŽÁBY“, kterou vytvořily děti anglického kroužku. 
Zajímavé bylo i to, že při této aktivitě děti nejenom kreslily a lepily, ale také si hravou 
formou procvičovaly a obohacovaly svou slovní zásobu z angličtiny. Dále jsme namalovali 
a vymalovali obrovské množství VEČERNÍČKŮ pro výzdobu sálu na dětský karneval, 
proběhlo i hezké vítání jara – „PERNÍČKOVÁNÍ“ a „JARNÍ VELIKONOČNÍ HRÁTKY“ – 
napekli jsme perníková velikonoční zvířátka a vajíčka a se zaujetím jsme je ozdobili 
sněhem a následně s radostí a chutí zbaštili. Také jsme si odnesli domů hezké tematicky 
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laděné výrobky pro jarní výzdobu, ovečky a slepičky z papírových talířů, dekorační dřevěné 
zajíčky a veselé skákavé zajíčky – s těmi jsme následně uspořádali „velké zaječí závodění“.  

Zajímavý byl projekt ROBOTIKA, bavilo nás i VESELÉ BUBNOVÁNÍ „podruhé“ a kupodivu 
i odpoledne 

ZÁBAVNÁ MATEMATIKA nikomu 
nevadila. 
Nezapomínáme samozřejmě ani 
na sport. Proběhl velký školní 
turnaj ve stolním tenise, jako 
k a ž d ým r o k e m d o p l n ě n ý 
o odpolední kategorie RODINNÉ 
TÝMY a STARŠ Í MLÁDEŽ . 
Radost nám přinesla školní liga 
v min iházené, da lš í tu rna j 
s pěkným úspěchem – získaným 
2. a 3. místem ve dvou věkových 
kategori ích. Ve sportovních 
k r o u ž c í c h z a č a l p r o j e k t 
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„ŠVIHADLÁK aneb JAK TO UMÍM 
SE ŠVIHADLEM“. V této sportovní 
kategor i i se opravdu postupně 
zlepšujeme nejen v jednoduchých 
přeskocích švihadla, ale někteří 
zvládáme i „vaj íčka“, dvojskok, 
s p o l e č n é p ř e s k o k y š v i h a d l a 
ve dvojicích, trojicích, ve skupinách.  

Je u toho i spoustu legrace a naše: 
„To nejde, to nedám.“ se postupně 
mění v radostné: „Už vím jak na to! 
Zvládl jsem to!“ A to je vlastně 
zák ladním cí lem celého tohoto 
projektu. Aktuálně se s děvčaty pilně 
a v š í s i l o u p ř i p r a v u j e m e 
na mažoretkovou soutěž VŠETULSKÁ 
HŮLKA v Holešově. 

Velmi vydařená byla celorepubliková 
sportovně-kulturní akce PROSENSKÁ 
MAŽORETKA a společně s rodiči jsme 
se bavili na DĚTSKÉM KARNEVALE. 

Všem doporučujeme sledovat www 
st ránky naš í ško ly, na k terých 
pravidelně informujeme o všech akcích a činnostech. 

Jana Lapáčková a Jana Trnčáková 
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ŠKOLIČKA PLNÁ ZÁŽITKŮ 
V měsíci leden mrzne naše krásná zem. Zima je 
ptáčkům kolem nás, nebojte, my nakrmíme vás. Vyrobily 
jsme ptáčkům dobrot pár a pak pořádaly ve školce bál. 
Ples plný etikety a tance. Co vám budeme vykládat, 
prostě elegance.  

V únoru jsme si o masopustu 
povídaly, masky na karneval si 
připravily. Tancovaly jsme a bavily 
se dost, pak přijel za námi host. 
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Pán, co pokusy s námi dělal, o kouzle 
by l inek nás in formoval . Potom 
tělocvična se nám v dopravní hřiště 
proměni la a e lekt r ická aut íčka 
ji zaplnila. Dodržovat pravidla se musí 
všude, pokud ne, tak zle nám bude. 
Ke konci tohoto krásného měsíce, nám 
v šatně smontovali krásné lavičky 
a police. Nová naše šatnička rozzářila 
nám očička. Plno místa všude kolem 
nás, oblékání jde hned snáz. 

Měsíc březen máme pohádkový, 
byly jsme pozváni i do knihovny. 
Krásné pohádkové aktivity na nás 
čekaly, co si pro nás knihovnice 
přichystaly. V knihách i noty se skrývají 

a paní hudbu vítají. Týden plný hudby 
a nástrojů, vyjádření našich nálad 
a pocitů. Tancem lze vyjádřit spoustu 
věcí, třeba i jaro probouzející. Teď 
semínka zasejeme a z úrody radovat 
se budeme.  
Vám přejeme krásné slunné dny plné 
lásky a pohody.  

Děti z MŠ a Markéta Mikulová 
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V KVĚTNU ZAHÁJÍ MUZEUM NOVOU VÝSTAVU 
Čas plyne a my, muzejníci, se připravujeme na letošní sezónu, která je oficiálně daná 

v rozmezí měsíců květen – říjen.  
Muzejní sezóna bývá připravována mnoho měsíců před zahájením. Společně vždy hledáme 

náměty na uspořádání výstav a doprovodných akcí. V listopadu minulého roku jsme 
se společně dohodli, že kromě jiného zařadíme do svého ročního plánu i uspořádání výstavy, 
která se váže k historii místního sportu, k 80. výročí od založení fotbalového klubu 
SK Prosenice. 

V našem muzeu máme už s přípravami výstav pro místní spolky zkušenosti. Uspořádali 
jsme výstavu např. k 10. výročí Rybářského spolku, 100. výročí Mysliveckého sdružení, 
110. výročí SDH a 20. výročí Hanáckého Prosénku. Letošní výstavou bychom chtěli podpořit 
historii prosenického fotbalu. 

V činnosti našeho muzea je prioritou zachovávat a oživovat historii obce, představovat ji  
v různých podobách. Výstava, na které právě pracujeme, bude založena do značné míry 
na fotografiích, ať historických či současných, a bude doplněna také mnohými zajímavostmi. 
Od počátku jsme vše projednávali s vedením fotbalového klubu Sokola Prosenice, z.s. - 
 Radimem Klimeckým, a dohodli jsme se na spolupráci. Poskytne nám různorodý materiál 
spíše z doby současné. Doplníme ho historickými fotkami z archivu JUDr. Josefa Sehnala 
a fotkami zapůjčenými od bývalých fotbalistů, pamětníků a přátel fotbalu. Průběžně se s nimi 
setkáváme a s jejich pomocí shromažďujeme vzácné fotografie, na kterých si můžeme 
připomenout osobnosti prosenického fotbalu. Snažíme se je rozpoznat, určit a vzpomenout 
si na jejich jména, potom fotky popsat, což někdy není vůbec jednoduché. Výstava tak 
umožní Proseňákům připomenout si známé tváře, které tady mezi námi mnohdy už ani dnes 
nejsou. Z černobílých obrázků čiší atmosféra dřívějších „starých dobrých časů“, nabízí se 

příležitost zastavit se a zavzpomínat si 
a třeba při šálku dobrého čaje prožít pěkné 
nedělní odpoledne na výstavě v muzeu. 
A protože muzeum navštěvují různé 
skupiny lidí, lišící se jak věkem, tak svými 
zájmy a zálibami, chtěli bychom, aby i tato 
výstava byla pestrá, zajímavá, aby si zde 
každý našel to své. 
Pro studenty středních škol a pro zvídavé 
návštěvníky chystáme trochu poučení 
v oblasti historie SOKOLA, ze kterého 
fotbalové kluby vzešly. Tady si budeme 
moci prohlédnout staré historické sokolské 
kroje i různé vzácné artefakty. Všichni také 
víme, že pod Sokol Prosenice kdysi 
spadalo i místní Kino Bio Blesk umístěné 
v Malých Prosenicích v budově Na Rychtě. 
Pod hlavičkou Sokola Prosenice také Program pro školy - mlýnky, váhy, hmoždíře
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několik let úspěšně hrálo místní Amatérské divadlo vedené režisérem Josefem Brusem. 
Návštěvníci muzea si budou moci prohlédnout zajímavé fotografie z divadelních představení, 
které nám zapůjčil p. Ladislav Novák. Pro děti a mládež plánujeme v předsálí muzea umístění 
různých fotbálků a podobných zábav a také hraček spojených s fotbalem. Před muzeem 
si děti budou moci zakopat na branku a zasportovat. 

Chtěli bychom se obrátit na veřejnost s žádostí o zapůjčení nějakých hraček, her 
či předmětů různého druhu vážících se k tématu fotbalu, případně sportu. Předměty je možné 
přinést na OÚ, vše se řádně zapíše a po skončení výstavy se zase vrátí svému majiteli. 
Společně se tak budeme podílet na uspořádání výstavy důležité pro obohacení historie naší 
obce. Děkujeme. 

Slavnostní zahájení výstavy „80 let fotbalu SK Prosenice“ plánujeme na květen 2024 
(termín bude upřesněn) v Muzeu Prosenice. Otevřeno pak bude každou neděli v době 14.00 
– 17.00 hod., a to až do konce měsíce července. Jiný termín návštěvy muzea je možné 
domluvit telefonicky  na čísle 737 205 449.  

Přehled akcí, které letos připravujeme 
Pátek 15. března 
U příležitosti farní akce „Železný poutník“ 
otevřené muzeum pro poutníky v době 
21.00 – 2.00 hod. 
Sobota 13. dubna 
Turistická akce „Přerovské mosty“ s cílem 
v Muzeu Prosenice 
(otevřeno 9.00 – 14.00 hod.) 
Květen (termín bude upřesněn) 
Zahájení výstavy „80 let fotbalu SK 
Prosenice“ 
(otevřeno každou neděli 14.00 – 17.00 
hod.) 
Neděle 4. srpna  
Zahájení výstavy „Paličkovaná krajka 
a kovářství Jiřího Jurdy“ 
(otevřeno každou neděli 14.00 – 17.00 
hod.) 
Sobota 7. září  
U příležitosti „Šachového dne Tomáše 
Klimeckého“ 
m u z e u m p o s k y t u j e z á z e m í p r o 
návštěvníky a veřejnost 
(otevřeno 11.00 – 18.00 hod.) 

Neděle 15. září 
„Hudební odpoledne v muzeu se skupinou 
La Boujeau“ 
moderované p. Vladimírem Dvořákem, 
s doprovodnou výstavou mladých 
výtvarníků (zahájení v 16.00 hod.) 

Sobota, neděle - 2., 3. listopadu 
„Dušičkové Dny otevřených dveří muzea“ 
s možností nahlédnutí do obecní kroniky 
(otevřeno 10.00 – 17.00 hod.) 

Sobota 23. listopadu 
U příležitosti „Adventních trhů“ na nádvoří 
OÚ 
„Vánoční výstavka v muzeu“ 
(otevřeno v době 10.00 – 17.00 hod.) 

Neděle 1. prosince 
U příležitosti „Slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu“ 
„Vánoční výstavka v muzeu“ 
(otevřeno v době od 14.00 – 18.00 hod.) 

Neděle 8., 15. prosince 
„Vánoční výstavka v muzeu“ 
(otevřeno v době od 14.00 – 17.00 hod.) 
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Věříme, že se výstava vydaří a zaujme širokou veřejnost. 
Součástí programu je pokračování spolupráce se školami a okolními muzei.   
V průběhu muzejní sezóny máme otevřeno pravidelně každou neděli od 14 do 17 hodin. 

Skupinové návštěvy lze objednat telefonicky na čísle 737 205 449. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Ing. Otakar Dokoupil, CSc. – vedoucí muzea 

Program pro školy - práce s brusem
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MÁME NOVOU KNIHOBUDKU  
Registrovaní čtenáři již dávno vědí, že v naší knihovně to stále žije. Letos se již provoz přes 

zimu neomezoval a dveře naší knihovny se tak netrhly celoročně 2x týdně, a to v pondělí 
a ve středu. Do knihovny však návštěvy mohou zavítat i v jiné dny. Nevěříte? Mimo běžnou 
výpůjčku se totiž v knihovně stále něco děje!  

V knihovně jsme v březnu, k příležitosti měsíce knihy, přivítali v dopoledních hodinách děti 
ze školky. Nejprve „malošky“ ze třídy 
Medvídků a v půli měsíce pak předškoláky 
ze třídy Lvíčat. Pro děti jsme připravili 
zábavný program, prohlédli si společně 
prostory knihovny a prolistovali knížky. Děti 
se určitě dozvěděly i něco nového. Na 
konci března navštívili knihovnu i žáci ZŠ. 
Milým překvapením pro nás byl jejich zájem 
o knihy. Sami bez pobízení vybírali tituly, 
knihy nadšeně prohlíželi a mnozí se 
do knížek i začetli. Potěšením pro srdce 
knihovníka pak byl projevený zájem 
o přihlášky do knihovny.  
S tá le pokraču j í v měs íčním cyk lu 
KNIHOHRÁTKY pro děti s doprovodem. 
Například v únoru jsme vyráběli výzdobu 

Předškoláci ze třídy Lvíčat si vyzkoušeli práci ilustrátora na nádvoří OÚ

Nový policový regál v oddělení pro dospělé
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do naší stařičké autobusové zastávky 
Na Návsi na téma mořský svět. Když už je 
modrá, že… První teplejší březnový víkend 
jsme zastávku umyli, zametli, sloupli staré 
plakáty, domalovali vlnky a mořskou flóru 
a umístili vyrobené rybky a chobotničky. Se 
starými plakáty se však tak trochu sloupl 
v jednom místě i původní modrý nátěr. 
„Co s tím!? Ta rezavá plocha se musí něčím 
zakrýt! Tak třeba vyhlásíme soutěž???“  
Tak vznikl nápad vyhlašování soutěží 
na autobusové zastávce. Jen co rozdáme 
ceny za vyhledávání orientačních bodů v obci, 
připravíme nějakou další. Neváhejte se také 
zapojit a vyhrát malou odměnu.  
V oddělení pro dospělé přibyl nový policový 
díl (ten původní se vrátil do dětského 
oddělení) a menší poličky, kde jsou umístěny 
knihy z výměnného fondu. Při té příležitosti 
jsme na facebookovém profilu vyhlásili malou 
hádanku „Co je v knihovně ještě nového?“ – 
Gratulujeme výherci paní Ivaně Šoustalové, 

Autobusová zastávka Na Návsi na téma 
m o ř s ký s vě t j e d í l o z ú n o r o v ýc h 
KNIHOHRÁTEK

Časopisy LIDÉ A ZEMĚ jsou 
již čtenářům k dispozici.
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která si jako první všimla nových kytiček na okně.  
Darem jsme do knihovny získali několik knih pro děti a dospělé, které budou brzy zařazeny 

d o n a š e h o s t á l é h o 
knihovního fondu. Přibyly 
i zajímavé časopisy Lidé 
a země. Ty je možné si 
vypůjčit již nyní.  

B r zy se r ozš í ř í náš 
knihovní fond o nové knihy. 
Díky příspěvku obce ve výši 
30,- Kč na občana získá 
letos naše knihovna téměř 
1000 nových knih. A to už 
bude opravdu výběr! Pokud 
p řesto nenajdete t i tu l , 
po které toužíte, neváhejte 
se obrátit na kteréhokoliv 
z knihovníků. Zjistíme vám, 
jestli mají knihu v Přerovské 
kn ihovně a p ř i vezeme 
n a d o m l u v e n ý t e r m í n 
do naší knihovny.  

Novinku naší knihovny 
najdete na zdravotním 
středisku. Naši knihobudku. 
Knihy z knihobudky určitě 
poslouží ke zkrácení dlouhé 
chvíle při čekání u praktické 
nebo dětské lékařky nebo 
u kadeřnice. A když knihu 
hned nedočtete? Nevadí, 
klidně si ji můžete odnést 
domů. Je jen na vás, jestli ji 
vrátíte, vyměníte za jinou 
nebo si ji prostě necháte.  

Spoustu krásných chvil 
na zahradě, u vody č i 
v parku při čtení zajímavých 
knih z naší knihovny vám 
p ře j e t ým k n i h o v n í ků 
Obecní knihovny Prosenice  

Barbora Cihlová, Kristýna Faltýnková a Stanislav Frydrych 

Knihobudku najdete  na chodbě zdravotního střediska 
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MALÍ HANÁCI UDRŽUJÍ TRADICE 
Se začátkem nového roku jsme my 
v Hanáckém Prosénku začal i 
s nácvikem nového pásma, letos 
bude o ptácích. Dozvíte se v něm, 
jak zpívá sýkora nebo špaček, co se 
stalo, když se vdávalo motovidlo 
nebo proč sedí vrabec na kostele.  
Naší první akcí byla 2. února Valná 
hromada, na které jsme zhodnotili 
minulý rok z hlediska proběhlých 
akcí i finančního hospodaření. 
Velkou změnou v našem folklorním 
souboru je, co se roku 2024 týče, že 
paní Mgr. Zdena Dokoupilová 
p ře d a l a f u n k c i p ře d s e d k y ně 
Hanáckého Prosénku a funkci 
v e d o u c í f o l k l o r u p a n í K l á ře 
Skopalové. Paní Zdena by la 
zakladatelkou souboru a vedla ho od 
roku 2000. Obnovila tradice v obci - 
v y n á š e n í s m r t k y , c h o z e n í 
s jedličkou, chození s řehtačkami. 
Za což jí moc děkujeme! Malí 
Hanáci dodnes obohacují svými 
vystoupeními všechny kulturní akce 
v Prosenicích, sklízejí úspěchy 
i v širokém okolí. Nyní tak předává 
soubor mladým, avšak bude jim jako 
členka stále pomáhat, zaměří se 
hlavně na péči o kroje.  
Na začátku března nás naši šikovní 
zpěváčci Liduška a Ráďa Smolíkovi 
reprezentovali na pěvecké soutěži 
„O zámecký klíč“, která se konala 

na Základní škole Trávník v Přerově. Každý z nich zazpíval dvě typicky hanácké písně a za to 
sklidili velký potlesk. Jen škoda, že do krajského kola nepostoupili. Ale kdo ví, třeba příští rok.  

Předvelikonoční období patří v souboru mezi nejhezčí a zároveň, vzhledem k četnosti akcí, 
nejnáročnější. Začali jsme již v únoru výrobou JEDLIČEK, sešli jsme se v sále OÚ, abychom 
z krepového papíru vyrobili desítky růží a zkomponovali z nich jedličky. Poté přišla na řadu 
výroba SMRTKY ze slámy, oblékli jsme ji do kroje a ozdobili vyfouknutými vejci. Při zkouškách 
jsme nacvičili spousty písniček včetně tanců, které k vynášení smrtky patří. Na Smrtnou 
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neděli, 17. března, jsme se v hojném počtu sešli na dvoře obecního úřadu, kde děti 
připravené pásmo předvedly. Poté jsme se v průvodu, v čele s harmonikou, vydali přes náves 
ke Strhanci. Smrtka byla obřadně vysvlečena z kroje, zapálena a vhozena do vody. Odplula 
po proudu, a tak byla paní Zima zahnána. Symbolicky za ní ještě děti házely vaječné 
skořápky. Zpátky do vesnice poté chlapci přinesli májíček, nazdobený stromeček, symbol 
jara. Na Květnou neděli, 24. března, jsme obec obcházeli s vyrobenými jedličkami. Tato 
hanácká tradice je další akcí, při níž se vítá jaro. To je symbolizováno bohatě zdobenou 
větvičkou, nejčastěji, jak již název napovídá, z jedle. Dívky zpívají píseň „Vyšla hvězda na kraj 
světa“ a chodí po vesnici dům od domu. Z oken nás již od rána vyhlížejí místní babičky 
a pamětníci, pro které je tato tradice připomínkou jejich dětství a mládí. Dělat radost starším 
generacím je pro děti z Hanáckého Prosénku posláním. Úsměvy, vlídná slova a v neposlední 
řadě sladkosti, kterými jsou za svůj zpěv obdarováni, vykouzlí i jim úsměv na tváři. Folklor 
a tradice se musí dodržovat, aby nezanikly a uchovali jsme je i pro příští generace. Další 
z nich je i chození s řehtačkami a klepači na Velký pátek, když zvony odletí do Říma. Všude 
po vesnici je slyšet děti, které tyto zvony rámusem z řehtaček nahrazují. Je to velmi veselá 
a k velikonočním svátkům patřící akce.  

V květnu nás čeká vystoupení na tradiční akci „Beseda s důchodci“, 1. června na Kácení 
máje v obecním parku a na konci června na obecních hodových slavnostech. Tak se na nás 
přijďte podívat! Budeme se těšit! 

Ale do května času dost, a tak s dětmi přijďte mezi nás na některou z našich zkoušek. 
Setkáváme se každý pátek od 15:30 v tělocvičně ZŠ Prosenice. V současné době přijímáme 
do svých řad dětské tanečníky a zpěváčky jakéhokoliv věku. Třeba by to bylo to pravé 
pro vaše děti, každý v sobě může objevit talent. Uvidíte, že se Vám s námi bude líbit. 
Zatančíme si, zazpíváme a chybět nebudou ani zábavné hry. Takže, brzy na viděnou!  

Klára Skopalová, předsedkyně spolku Hanácké Prosének 
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JARNÍ ČÁST FOTBALOVÉ SZÓNY JE ZAHÁJENA 
Fotbalistům Prosenic skončila zimní přestávka, která trvala dlouhých 5 měsíců. Muži i děti 

ze starší přípravky během ní poctivě trénovali v hale a v březnu se již pozvolna přesunovali 
na travnaté hřiště. Fotbalový areál k trénování a blížícím se zápasům připravili členové 
Sokola v rámci brigády 2. března, kde v hojném počtu provedli mimo jiné pískování, zahnojení 
a poválení hřiště, pověšení sítí, zaškolení na ovládání nového traktoru a celkový úklid areálu 
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a šaten. V sobotu 16. března se pak v salónku místní hasičárny uskutečnila výroční schůze, 
na které se za účasti členů Sokola, starosty, místostarostky, předsedů ostatních spolků, 
sponzorů a přátel fotbalu zhodnotil rok 2023 a nastínily se plány akcí roku letošního. 

Muži během 13 zápasů 
podzimní části okresního 
přeboru nasbírali 31 bodů 
a průběžně se dělí o 1. místo 
s b é č k e m K o z l o v i c . 
O nejvyšší příčky budou 
Sokoli určitě bojovat i na jaře. 
Michal Kašpařík, který vedl 
tým trenérsky na podzim, se 
znovu zapojí jako aktivní 
hráč. Pozice trenéra tak byla 
opět volná, proto se klub v 
zimě dohodl s Miroslavem 
Jeme l í kem. Ten to muž 
Prosenice již v minulosti vedl, 
naposledy na jaře 2022. V 
přípravě Sokoli tolik úspěšní 
nebyli, připsali si prohru s Pavlovicemi a remízu s Lobodicemi. Ale jak se říká, špatné 
výsledky v přípravě, dobré v lize. 

ROZPIS JARNÍ ČÁSTI OKRESNÍHO PŘEBORU: 

Starší přípravka se pokusí navázat na úspěšné turnaje v podzimní části. Díky skvělým 
výsledkům přichystali trenéři pro děti překvapení a 25. února zajistili v zábavním centru 
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Krokodýlek v Olomouci celodenní akci na „vyblbnutí“ a stmelení kolektivu. 27. února pak klub 
zorganizoval ukázkové hodiny fotbalu v tělocvičně místní základní školy, kde dětem 1. až 
5. třídy předvedl, jak vypadá fotbalová tréninková jednotka v hale. Pro velký úspěch bude 
ukázka provedena i na venkovním hřišti a snad se podaří nalákat nové mladé hráče či hráčky 

do našeho oddílu. Sezóna starší 
přípravce začíná o víkendu 20. – 
21. dubna. Na domácím hřišti je 
v první fázi soutěže uvidíte nejspíš 
4. května od 14:00. Harmonogram 
v ša k n e b y l d o d o b y v y d á n í 
Zpravodaje definitivně znám. 
15. června sice mužům skončí 
s e z ó n a d o m á c í m z á p a s e m 
s Pavlovicemi, o týden později, 
v sobotu 22. června, však v rámci 
obecních hodů organizují 1. ročník 
memoriálu Zbyňka Švedika. Formou 
turnaje v malé kopané 5+1 bude na 
dvou hřištích od 8 do 14 hodin zápolit 
cca 12 družstev, včetně výběrů 
z Prosenic a výběru Městské policie 
Přerov. Všichni aktéři se pokusí o ty 
nej lepš í sportovní výkony, ale 
předevš ím pů jde o vzpomínku 
na Zbyňka, který pro místní fotbal 
odvedl značný kus práce a je pro nás 
všechny v klubu i nadále hnacím 
motorem ve všech č innostech. 
Věřím, že si do areálu najde v tento 
d e n c e s t u c o n e j v í c e z v á s 
a společně s námi si Zbyňka 
př ipomeneme – kde jinde než 
na fotbale. 

V tomto roce slaví fotbalový oddíl Prosenic výročí 80 let od svého vzniku a k tomu se 
vztahuje i připravovaná výstava Sokola v místním muzeu. Družstvo kopané zde určitě bude 
mít svůj koutek. 

Na závěr bych za Sokol Prosenice znovu poděkoval sponzorům a podporovatelům místního 
fotbalu, díky jejichž finančním a materiálním darům se nejen údržba hřiště, správa areálu, ale 
  nákup sportovních pomůcek hlavně pro naše děti stává daleko příjemnější. Sokol Prosenice 
v posledním období podpořily firmy Hanácká potravinářská společnost s.r.o., Moravská 
zemědělská, a.s., Autodoprava Jaroslav Kresáč, Auto Kobliha s.r.o., Realitní kancelář STING 
a v neposlední řadě obec Prosenice. 

Radim Klimecký, předseda 
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RYBÁŘI MAJÍ PLNÉ 
RUCE PRÁCE 

Po zimě, kdy nám na chvilku i rybník 
zamrzl, přišlo nečekaně brzy jaro a s ním 
i oteplení. Rozkvetly stromy a vysychají 
meze. My, rybáři, se již vypravujeme se 
svými pruty k rybníku a doufáme, 
že ulovíme nějakou tu rybičku. A šanci 
máme velkou. Loni jsme dobře zarybnili, 
takže úspěšný lov je téměř jistý. 

Mimo „čutání vody“, jak se zcela 
nesprávně chytání ryb říká, má náš spolek 
i jiné aktivity. V únoru se konala každoroční 
výroční č lenská schůze, kde jsme 
zhodnotili minulý rok a naplánovali činnost 
na ten letošní. Zvolili jsme staronový výbor, 
pochválili si hospodaření, přepočítali ryby 
v rybníce. Především jsme však přijali 
sedm nových členů. Jsou mezi nimi i naši 
noví spoluobčané, kteří se přistěhovali 
do obce teprve nedávno. Věřím, že se 
mezi nás rychle začlení a pomohou při 
našich akcích. Jaké to budou? Ještě nyní 
v dubnu se chystáme na úklid kolem 
rybníků a musíme dostavě t boudu 
u Rýnského. Hned 1. června budeme 

pomáhat při Kácení máje v Obecním parku, 
kde se jako každý rok chopíme přípravy 
jídla. V pátek 28. června přivítáme s dětmi 
(a všemi ostatními) léto a prázdniny 
u Rýnského rybníka, večer pak společně 
posedíme u táboráku, zazpíváme si nebo 
zatančíme. Budeme moc rádi, když se obou 
akcí zúčastníte a podpoříte tím náš 
rozvíjející se spolek, jehož členové nejen 
„čutají vodu“, ale s láskou se starají 
o rybníky a jejich okolí.  

Petrův zdar  

Miroslav Mikula, předseda Rybářského 
spolku Prosenice 
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AUDIT FFC POMŮŽE ZLEPŠIT ŽIVOT V OBCI 
V pondělí 6. listopadu jsme se starostou Lubošem 
Zatloukalem zúčastni l i úvodního semináře 
pro zájemce z měst a obcí Olomouckého kraje 
o audit familyfriendlycommunity. Seminář se konal 

v kongresovém sále krajského úřadu a zúčastnili ho zástupci 35 měst a obcí.  Byl jim 
představen projekt a jeho hlavní cíl – podpoření pro-rodinného klima v obcích, klima, které 
bude přátelské rodině, které podpoří budování vztahů v rodinách a mezigenerační dialog. 
Vytvořením prostoru pro dialog a diskuzi mezi vedením obcí a občany budou obce schopny 
lépe naslouchat potřebám občanů.  

Koncept auditu byl následně představen radě obce. Vzhledem k zájmu a snaze podpořit 
pro-rodinné prostředí a kvalitu života v obci, rada podepsání Dohody o účasti jednomyslně 
schválila. Dále rada jmenovala pověřenou osobou auditu Martu Hořínkovou, která se bude 
na auditu podílet a bude komunikovat s přiděleným zkušeným poradcem, obcí a občany. 
Po schválení zapojení naší obce do auditu familyfriendlycommunity Radou Olomouckého 
kraje, byla v únoru podepsána Dohoda o účasti. 

V následujících měsících budete mít příležitost sdílet své náměty a vize o tom, 
co Vám v obci chybí. Chceme s vámi komunikovat a zjistit, co je pro váš život 
v Prosenicích klíčové. Ať jde o kulturní vyžití, volnočasové aktivity, vzdělávání, bydlení, 
infrastruktura apod.  

Za tímto účelem proběhnou dva velké workshopy. Termín prvního byl stanoven 
na 25. dubna. Na něm společně zmapujeme současnou situaci v Prosenicích 
a v následujícím budeme zjišťovat skutečné potřeby vztahující se k pro rodinnému klima. 
Věříme, že naší nabídky na spolupráci využijete. 

Co je možné od auditu očekávat? 
Dialog, diskuzi, naslouchání ze strany obce, přípravu opatření, které podpoří pro-rodinné 
klima, realizaci plánů, které budou prospěšné rodinám. 

Jaké jsou výhody auditu? 
Nejedná se o auditní proces, jak jej známe z firemního prostředí. Nepůjde o přísné 
posuzování, nakolik jsou naplňovány normy a kritéria. Hlavním cílem je motivace Vás občanů, 
abyste měli zájem zasahovat do dění v obci a využili všech existujících možností. Slovo audit 
vychází z latinského audire, což je slyšet, naslouchat. 

Proč má audit anglický název? 
Používat originální anglický název auditu je závazné, protože se jedná o mezinárodní značku. 
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Jsme však přesvědčeni, že se s auditním procesem v naší obci natolik seznámíte, že budete 
vnímat především možnosti, které nabízí. A k nim patří i to, že se staneme součástí sítě obcí 
u nás i v zahraničí, které si váží rodiny jako aktivního činitele své prosperity a rozvoje. 

Aktuální informace o průběhu auditního procesu budou k dispozici na webu naší obce. 
Může Vám je také poskytnout pověřená osoba auditu paní Marta Hořínková, 
tel.: 725 142 487 

Martina Kolísková 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRIORITOU 
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich 

dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích 
druhů odpadu. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění 
správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 

Jakým rozsahem Prosenice přispěly 
k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního 
v y ú č t o v á n í z p r a c o v a n é h o 
společností ASEKOL, který pro 
zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení naše 
obec vybrala ke spolupráci.  Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory spotřeby elektrické energie, 
p r i m á r n í c h s u r o v i n , v o d y, 
okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů. 
Cer t i f i ká t env i ronmentá ln ího 
vyúčtování pak vyčísluje přínos naší 
obce k ochraně přírody v roce 2023.  

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ PEČLIVĚ 
TŘÍDÍ ODPAD A PŘISPÍVAJÍ TAK K 

OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, 
jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

Martina Kolísková
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PROČ SE SKÁCELY HLOHY NA NÁVSI? 
Kácení stromů nikdy neprobíhá svévolně, 
musí k němu být důvod. Obecní úřad jako 
věcně a místně příslušný orgán ochrany 
přírody musí nejprve zahájit správní řízení, 
poté může být vydáno rozhodnutí, musí 
proběhnout odvolací lhůty atd. Ne vždy lze 
kácení povolit. 
Kácení stromů budí v posledních letech 
emoce. To je dob ře. Ze leně , i té 
v intravilánu obcí, je třeba si vážit. Zasadit 
nové s t romy v u l i c ích pro tkaných 
inženýrskými sítěmi často vůbec nelze. 
Tam, kde se staré stromy pokácejí, nové již 
nasadit není možné. Například krásnou 
převislou břízu u kapličky sv. Floriána, která 
loni uschnula, už novým stromem v témže 
místě nenahradíme. 
Crataegus lavallei Carrierei – hlohy 
vysazené na podzim roku 2000 v rozšířené 
části ulice Na Návsi patří mezi stromy 
menšího vzrůstu, odolné přísušku i mrazu. 

Byly vysazeny na místa po vzrostlých lípách a kaštanech, jimiž se náves pyšnila do té doby. 
Tyto malokorunné hlohy, na rozdíl od lip a kaštanů, nejsou dlouhověké a dosáhly svého 
zenitu. Začaly jeden po druhém usychat. Loni se jich kácelo 15. Do podzimu pak zcela nebo 
z větší části uschlo i zbývající torzo aleje. Důvodem kácení byl tedy špatný fyziologický stav 
dřevin – dynamicky prosychaly nebo již zcela uschly.  

O špatném stavu aleje a nutnosti postupného kácení jsem psala v článku Zpravodaje 
1/2023 s názvem „Náves čeká revitalizace“, kde jsem zmínila i spolupráci s paní architektkou 

Část situačního výkresu připravovaných stavebních úprav návsi
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Michálkovou, která v té době připravovala studii nové podoby návsi. V témže vydání byla 
i část této studie zveřejněna.  

V lednu a únoru tohoto roku byli obyvatelé návsi postupně seznamováni se situačním 
výkresem, který se na základě jejich podnětů ještě upravil. Nejedná se jen o chodníky 
a autobusové zastávky, ale o celkovou podobu návsi včetně zeleně. Na návsi nejen 
nahradíme hlohy za nové stromořadí, ale přidáme i kvetoucí keře, záhony s trvalkami 
a trávníky na jaře rozkvetou cibulovinami.  

Všichni chceme mít náves – centrum obce – krásnou, živou a lákající k procházkám.  
Snad bude v dohledné době vypsána vhodná dotace pro realizaci  a podaří se nám ji získat.   

Martina Kolísková

DĚKUJEME ZA PŘÍSPĚVEK 
Dvacátý čtvrtý ročník Tříkrálové sbírky proběhl obcházením koledníků po vesnici 

a vybíráním po domech, a to 
v sobotu 6.1. a v neděli 7.1. 
Vybralo se 31.259 Kč, což je 
o 1.067 Kč víc než v roce 
2023. Počasí koledníkům 
nepřálo, neboť v sobotu 
dopoledne pršelo a v neděli 
se značně ochladilo. 

Celkem se za prosenskou 
farnost vybralo 53.518 Kč 
( v B u k u s e v y b r a l o 
10.791 Kč a v Radvanicích 
11.468 Kč).  

Prostředky z Tříkrálové 
s b í r k y j s o u u r č e n y 
na přímou pomoc lidem 
a r o d i n á m v n o u z i , 
na pořízení kompenzačních 
p o mů c e k p r o d o m á c í 
zdravotní a hospicovou péči 
a provozní potřeby Charity. 
S lužeb Char i ty P řerov 
využívají také lidé bydlící 
v Prosenicích.  

Velký dík Oblastní charity Přerov patří všem, kteří pomohli s realizací sbírky, jak 
pracovníkům obecního úřadu, tak i všem koledníkům a hlavně všem dárcům, kteří přispěli 
jakoukoliv částkou.  

Ing. Milan Pospíšilík 
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PŮL STOLETÍ VODĚNÍ MEDVĚDA 
Letos je tomu právě 50 let, co se začala psát historie vodění medvěda organizované hasiči 

v obci. Staří pamětníci ale mohou namítnout, že tato tradice sahá mnohem dále. Mají pravdu. 
Tradiční vodění medvěda v obci je historicky známo od nepaměti. Dříve tuto slávu v obci 
organizoval Sokol, stejně jako i kácení máje na hřišti nebo v prostoru mezi cukrovarem 
a kulturním domem a rovněž tradiční pochovávání basy. Ale v roce 1973 se organizační 
skupina rozkládala a hlavní člen, který nesl vše na svých bedrech, se rozhodl, že tuto funkci 
předá někomu jinému, nebo s ní prostě sekne. Šance se chytili hasiči, nechtěli dopustit 
ukončení zaběhlých tradic a v roce 1974 uspořádali první masopustní vodění medvěda ve své 
režii. První ročník však nemohu popsat z vlastních vzpomínek, protože právě v den konání 
premiéry jsme jako žáci základní devítileté školy v Oseku nad Bečvou odjížděli na lyžařský 
výcvik na Červenohorské sedlo. A tak jsem první průvod aktérů viděl přes sklo autobusu 
v místě tehdejšího zdravotního střediska (dnes č. 158). Další roky jsem se již účastnil aktivně 
jako člen organizace Mladých požárníků.  

Tehdejší složení masek jednak vycházelo z historických zvyklostí, jednak bylo ovlivněno 

Stojící zleva: Nedoma (Buk), Ivo Palla, Radosta, Vytrhlík, J. Dopita, L. Halíř, Vl. Sušen, Alois 
Kolář, v předu zleva: L. Rakovan, Vl. Španihel, J. Baitar, Vl. Kelar, O Škrabal, P. Školoudík, Fr. 
Novák 
Za povšimnutí stojí řeznictví v domě Doupalů a samoobsluha „Na Rychtě“  
Konec 70. let 20. století                                                                                                                        Foto p. Doupal 
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tím, co se podařilo sehnat. Hlavní maskou byl vždy medvěd. Kožich byl vlastně obrácený 
kabát s kožešinovou podšívkou, který zajistil pan Josef Dopita. Hlava medvěda se zdědila 
od Sokolů, ale zpočátku byla jiná než ta současná. Kostra hlavy byla potažena králičími 
kožkami, ty však dost zapáchaly, a proto se hlava vykropovala voňavkou. Navíc se musely 
kožky každoročně měnit, protože do dalšího roku vypelichaly. Časem se i kožich stal 
nepoužitelným, prožrali ho moli, a tak se hledala náhrada. Sbor zakoupil látku, která imitovala 
kožešinu, a moje sestra z ní ušila nový kostým medvěda, ten se používá dodnes. Ze stejné 
látky se rovněž udělala nová hlava. Otec vyrobil dřevěnou kostru, ta se potáhla zbytky látky 
z kostýmu. První, kdo v masce medvěda chodil, byl Zdeněk Šimčák a medvědáře dělal 
Rostislav Ministr st. Vodění medvěda však provedlo jednou medvědovi poťouchlou 
nepříjemnost. Když průvod došel uličkou ke Křížkovému, paní Křížková nachystala pro 
všechny na dvoře občerstvení. Koblihy a něco na zahřátí. Jenže medvědář uvázal medvěda 
venku k plotu, aby neutekl, a všichni se šli dovnitř posilnit. Jen medvěd venku sušil hubu nebo 
vlastně tlamu.  

Později pan Šimčák předal funkci medvěda Rostislavu Křížkovi st. a sám se ujal role 
bubnujícího. Velký buben s činely se zpočátku půjčoval od Jardy Martinčíka, ten ho později 
sboru věnoval. Bubeník buben celou trasu nesl, což bylo namáhavé stejně jako 
u harmonikářů. 

Později se buben vozil ve starém vyplétaném kočárku „péráku“.  

Vl. Sušen                                                                                                                                           Foto Oldřich Gallas
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V průběhu let se složení muzikantů měnilo, ale většinou nechyběl harmonikář a bubeník. 
Trumpeťák byl z Přerova, jednou asi chytil slinu, a tak když zavítal průvod i do restaurace 
v kulturáku, unavený trumpetista ztratil rovnováhu a upadl rovnou na svůj nástroj. Takže dál 
se pokračovalo už bez troubení. Z domácích muzikantů bylo v průvodu v dalších letech vidět 
hlavně pana Mikulu a později i jeho syna Josefa, popřípadě i Vl. Skácela. Dlouhá léta chodil 
jako medvědář Fr. Nováků. Další důležitou osobou, která stála v pozadí, byl pan Navrátil, 
vlastnil divadelní malovátka a vždy účastníky před zahájením mistrně přikrášlil. Masky měly 
k dispozici i několik paruk, ty donesl Fr. Novák, jehož otec byl holičem. Zpočátku průvod 
nevycházel od hasičské zbrojnice, protože nahoře byla umístěna školka a knihovna, dole 
v bytě směrem k Trhlíkovému bydleli ještě manželé Bouchalovi. A tak se příprava masek 
konala v naší zahradě ve včelíně, kde se začínalo i končívalo, dokud se byt ve zbrojnici 
neuvolnil a nevrátil zpět hasičům.  

Výrazné obohacení ve složení kostýmů zajistil Josef Dopita, který jako referent kultury 
organizoval pravidelné zájezdy do divadla v Olomouci. Tam se mu podařilo díky osobnímu 
šarmu a podstrčeným sladkostem domluvit věnování starých vyřazených kostýmů 
z divadelního fundusu. Jejich barevnost a zdobnost se přes mnohé šrámy do průvodu ideálně 
hodila. Někteří členové průvodu měli svou masku jakoby zamluvenou a opakovaně v ní 

Zleva Lepař, Fr. Novák, Ol. Onderka, Vl. Sušen, Eva Dopitová, Marie Bouchalová



Zpravodaj obce Pr     senice

43

několik let chodili. Pokusím se na některé masky vzpomenout.  Na zdárný průběh akce 
a bezpečnost zejména na silnici, i když tehdy takřka prázdné, dohlížel obecní policajt 
v podání Vladimíra Sušena s neodmyslitelnou šavlí, medailí z krabičky od globinu a cigárem. 
Další oblíbenou postavou byl žid Braťko (Štefan Baitar) se svou výbavou. Ta se skládala 
z poloviny kufru s řemenem kolem krku a v kufru měl cetky, které nabízel. Miniaturní nožíky, 
brože, korálky a ledacos jiného. Kde to vše sehnal? Byly to pozůstatky z takzvaných 
„štěstíček“ známých z poutí, ty sehnal od Gregorů. Paní Gregorová měla živnost se 
smíšeným zbožím a výrobu a prodej kouzelných balíčků štěstí v domě č. 8 (později 
cukrárna). Pro ženy doma na dvorku po vyprání a naškrobení vypínala záclony a sušila je 
na dřevěných rámech pobitých hřebíčky. Pan Gregor byl místní holič, u kterého se v oficíně 
scházeli zejména muži po mši, aby se nechali zušlechtit. Kluci si zase čekání, až přijdou 
na řadu, krátili prohlížením Dikobrazů. Další postavou byla stará cikánka v podání Vlastíka 
Španihela. Někdy jich bylo v průvodu víc. O zvukovou kulisu se starala skupina kanonýrů 
vedená Ivošem Pallovým, jež se svou postavou ztvárnil kanonýra Jabůrka. K ruce měl vždy 
několik pomocníků, mimo jiné Honzu Novotných. Ti obsluhovali dělo, které se skládalo 
z loukoťových kol z žebřiňáku ozdobených krepákem, hlaveň byla roura ze zavlažovacího 
systému. Do laufu se vložila plechovka s trochou karbidu, ten se navlhčil a plechovka se 

zleva Lepař, Ol. Škrabal, Vl. Španihel, Št. Baitar, Ivo Palla, Pavel Davídek             Foto Old. Gallas
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uzavřela víčkem, k otvoru ve dně se přiložila zapálená sirka. To způsobilo výbuch vyvinutého 
acetylénu a vystřelení víčka s řádným zvukových efektem. Ten upozorňoval občany, že se 
průvod blíží a mají si připravit něco na občerstvení účinkujících a něco do kasiček pro spolek. 
Jednou překvapil Josef Kolísků, když přišel jako Charlie Chaplin včetně všech propriet. 
Buřinka, knírek, boty a hůlka. Vytvořil téměř dokonalého dvojníka.  

Sláva průvodu se rozšířila i za hranice katastru obce a zpočátku se chodilo i do okolí. 
V Buku pan Nedoma náš příjezd hlásil místním rozhlasem. Zajíždělo se i do Radvanic, 
ale tam na to reagovali a další roku už vodili medvěda sami. Na přesun se používala skříňová 
Praga V3S, kterou tehdy měli hasiči vybavenou sedadly z autobusu. Zkoušeli jsme jet 
i na spínačku a na nádraží, ale tam se štědrost vytratila, a tak se od toho upustilo. Navíc to 
pro účastníky bylo už příliš únavné.  

Jednoho roku, asi 1979, se však nepodařilo sehnat žádné muzikanty, a tak se to rychle 
řešilo tím, že jsem vyrobil malý zesilovač napájený autobaterií a připojený na ampliony. Návod 
jsem měl od Skácela ml. K zesilovači se napojil kazetový magnetofon na baterie. To vše se 
naložilo na vozidlo MULTICAR 12 R, které hasičům jako vyřazené zakoupilo MNV. Ale živé 
hudbě se tato varianta nemohla vyrovnat. 

Dalším pokusem o ozvláštnění bylo zařazení koňského povozu do průvodu. Povoz 
„panvágl“ byl od Jemelků a majitelem koní a kočím byl Karel Němec. V první půli akce to bylo 
ještě zajímavé, ale na konci byl již kočí unavenější než jeho kobyly, dokonce v uličce 
k Sehnalovému při pokusu se otočit i s povozem hrozilo zranění účastníků nebo koní, tak se 
v tom již nepokračovalo. V průběhu let se začalo projevovat opotřebení kostýmů. Proto se 
rozhodlo obnovit šatník. Tehdy moje sestra Věra, vyučená dámská krejčová, ušila několik 
kostýmů kašpárků z lesklé látky, které pak dlouho sloužily. Jeden z nich si například oblékl 
Honza Juřenů, který v něm často chodil.  

Přípravy a průběh akce byly za ty roky již zažité a moc se neměnily. Ráno jsme se sešli 
v hasičské zbrojnici, někteří již v masce, jiní se tam teprve oblékali, dolaďovalo se ustrojení 
a probíhalo líčení. Potom se vyrazilo směrem k cukrovarským bytovkám a pak směrem přes 
Malé Prosenice ke hřišti, zpět ke kulturnímu domu, uličkou přes louku k družstvu a směrem 

k Ž e b r a č c e , p o t o m p ř e s 
Chmelínek, náves a od školy 
n a k o n e c u l i c e a z p ě t 
do hasičárny. Občas se objevily 
stížnosti a námitky občanů 
z Velkých Prosenic, ať probíhá 
průvod střídavě i opačným 
směrem, protože ke konci jsou již 
někteří silně unavení a někteří 
do konce ani nevydrží. Tento 
návrh ale nepadl na úrodnou 
p ů d u a z v í t ě z i l z a ž i t ý 
a odzkoušený model.  
Ve svých vzpomínkách popisuji 
p r ů b ě h a z a j í m a v o s t i 
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z naprostých začátků této akce. Popsání celého padesátiletého období by si vyžádalo 
mnohem větší prostor a zejména k novodobějšímu období nemohu být zcela objektivní, 
protože jsem párkrát bydlel mimo obec. Ale myslím si, že právě počátky této historie jsou jak 
pro pamětník, tak pro mladší čtenáře atraktivnější.  

Protože je to letos právě 50 let historie vodění medvěda pořádané místními hasiči, rozhodl 
jsem se opět aktivně vyzkoušet, jako nejstarší účastník letošního průvodu, tuto akci, abych 
mohl porovnat současnost s průběhem na počátku této tradice. To, že je tato tradice 
v občanech hluboce zakořeněná se během průvodu obcí ukázalo. Hlavně pamětníci 
už masky čekali před svými domy, kde měli připravené na stolečku občerstvení. Nejčastěji 
čerstvé domácí koblihy, jednohubky, chlebíčky nebo chleby se škvarkovou či jinou 
pomazánkou nebo tlačenkou. Na zahřátí pak většinou štamprličku slivovice nebo něco jiného. 
V domech, kde bydlí pivovarníci, též vlastní pivo na ochutnání. Jen u některých nových 
občanů bude možná ještě chvíli trvat, než si na tradice zvyknou a též se zapojí. Složením byl 
průvod zastoupen spíš mladší a střední generací oproti dřívějšku. Kvitoval jsem i účast dětí, 
které obcházely s pokladničkou a ledaskde se dočkaly i výslužky ve formě sladkostí. 
Je dobré, že si takto pořadatelé vychovávají své následovníky do budoucna. Až neskutečně 
krásné počasí též přispělo k hojné účasti masek na akci, ačkoliv na konci již řady poněkud 
prořídly.  

Zdá se, že tradice bude dál pokračovat a bude se líbit jak účastníkům v maskách, 
tak zejména občanům, kteří budou svou spokojenost vyjadřovat nejen svými příspěvky, 
ale i okamžitým hodnocením nebo zapojením žen do tance s medvědem. 

Přeji pořadatelům této tradice minimálně dalších padesát let, aby mohli oslavit i tu kulatou 
stovku.  

Miroslav Gallas 
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HISTORIE SK PROSENICE  
v pamětní knize obce Velké Prosenice 

Doslovný přepis textu z obecní kroniky obce Velké Prosenice, tak jak jej zaznamenal 
kronikář JUDr. Josef Sehnal: 

„Letos (1944) se konečně uskutečnilo dávné přání prosenských sportovců footbalistů – 
založit si samostatný klub. Kopaná se sice v Prosenicích hrávala již na počátku let třicátých 
t. stol., ale nikoliv organizovaně. A již tehdy se zápasy s přespolními soupeři z okolních vesnic 
těšívaly zájmu občanů. Když se pak kopaná počala i obecně pěstovat na venkově – a stala 
se tak národním českým sportem - , založeny byly i sportovní kluby v Čekyni a Kozlovicích, 
jen v Prosenicích nebyla doba ještě dosti zralá k založení spolku, takže někteří prosenští 
sportovci hrávali za kluby cizí, zvláště přerovské. A nutno dodat, že snad v žádné obci 
širokého okolí nebylo podmínek tak příznivých, jako právě v Prosenicích, zejména pokud se 
týká hřiště, počtu hráčů a v neposlední řadě i přízně diváků. Zápasy t. zv. prosenského 
poháru a tradiční souboje Prosenice – Buk přilákaly „fanoušky“ z celého okolí.  

10. října t.r. se konala v sále u Králů ustavující valná hromada, kterou zahájil Vlad. Novák 
z M. Prosenic apeluje na přítomné, aby spoluúčastí hmotnou i mravní podpořili činnost 
mladých prosenských sportovců. Byly přečteny stanovy ČsFA a našeho klubu, který se 
přihlásil do Hanácké župy footbalové.  

Aklamací zvoleni: Fr. Sehnal, V. Prosenice – předseda,Vít. Peterka, M. Prosenice – 
I. místopř. Jos. Zamazal, M. Prosenice – II. místopř. St. Sedláček, V. Prosenice – sekretář, 
Ant. Zamazal, V. Prosenice – pokladník, B. Bayer, M. Pr., a Jan Palacký, V. Pr. – revizoři účtů; 
St. Padalík, V. Pr. – hospodář; J. Šimčák, M. Pr. a H. Macháček, V. Pr. – vedoucí výpravy; 
Oldřich Kučera – kapitán mužstva; členové výboru: Jind. Peterka, Fr. Sonntag, Er. Zamazal 
ml., všichni z M. Pr. 

Zakládající vklad pro členy 500 K, roční příspěvek 50 K. Také obě obce, cukrovar, cihelna, 
mlýn a záložna přispěly. 

Hlavním problémem byla úprava a rozšíření hřiště „Pod meslama“. Byly složeny dobrovolné 
pracovní brigády z řad členstva, kterého po prvním náboru bylo přes 200. Sečení trávy, 
kopání drnů, dovoz štěrku, písku a škvár – vše vykonáno nezištně pro klub, členové rolníci 
zapůjčili potahy. Břeh u topolů vyrovnán, hlína odvážena do Staré Bečvy na vozících, které 
i s kolejnicemi v délce 140 m zapůjčil cukrovar. Do 14 dní bylo hřiště vyrovnáno, zasazeny 
nové branky, kolem hřiště postaveny lavičky. Od sport. klubu Týn zakoupena šatna 
pro mužstvo a rozhodčího a postavena na betonovém základě, poněkud vyvýšeném, aby k ní 
nedosáhla voda, která bývala v zimě na hřišti napouštěna pro kluziště. Doplněna hráčská 
výzbroj a výstroj, míče, sítě na branky, 11 kufříků pro zájezdy atd. V mužstvu, které hrálo 
ve III. tř. HŽF, s průměrným věkem 21 let hráli hráči povětšině z Prosenic. Za trenéra byl 
získán nejpopulárnější hanácký fotbalista a representant ČSR Jar. Weintritt z SK Přerova. 
Tréningy konány 2 x týdně na hřišti, v zimě v sále u Králů. 

Hřiště bylo slavnostně otevřeno v neděli 17. září. Za přítomnosti činovníků HŽF, 
přerovských sportovců a převážné většiny občanstva z Prosenic i okolních diváků poděkoval 
předseda klubu hráčům a členům, kteří se zasloužili o úpravu hřiště a prům. podnikům 
za přízeň. „Hráčům předávám dnes hřiště a žádám vás o svornou bratrskou spolupráci. 
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V dnešním zápase vám přeji mnoho zdaru a doufám, že i v budoucnu budete čestně hájit 
barvy Prosenic.“ Kapitánům předány kytice. Zápas domácího mužstva s letní XI. SK Přerov 
skončil 2 : 7. – V dalších zápasech s divisním SK Přerov (1 : 7) a četnými okolními kluby 
získalo prosenské mužstvo mnoho cenných úspěchů a sympatie diváků, takže vbrzku mohlo 
počítat s kádrem „skalných fandů.“ Úspěšný byl zájezd do Vysoké na Valašsko, méně 
úspěšně si klub vedl v poháru Pobečví. Zato si odvezl pohár z Černotína. 

V roce 1945 - 2. a 3. června podniklo mužstvo pod vedením A. Zamazala zájezd na 
Valašsko. Zvítězilo nad SK Vigantice 2 : 1. V župním mistrovství skončil SK Prosenice 
na 3. místě s 19 body, když porazil Železničáře Přerov 11 : 2, Břest 5 : 2, Bochoř 3 : 2, 
Pavlovice 5 : 3, Vel. Újezd 5 : 1 atd. 

V roce 1946 Sportovní klub Prosenice sehrál 16 zápasů, z toho 10 vítězných a 
2 nerozhodné. V mistrovství III. třídy HŽF skončil s 10 body na 3. místě. 10. srpna se 
zúčastnil sportovních oslav v Přerově; v předzápase podlehl 2. mužstvu SK Přerov 3 : 5 (3 : 
0). Nejlepší výsledky: 30.III. SKP - Viktoria Přerov II. 8 : 2; 24.III. SKP – Sparta Týn 10 : 1; 
10.VI. SKP - Kozlovice 4 : 2; 14.IV. SKP - Tučín 10 : 2; 1.IX. SKP – Koválovice 10 : 0; 22.IX. 
SKP – SK Bochoř 4 : 3; 6.X. SKP – Pavlovice 3 : 2. 

V roce 1947. Jarní sezona t.r. je zatím nejúspěšnější v historii klubu. Všechny mistrovské 
zápasy v jarním kole absolvoval SKP úspěšně a po vítězství 7. května v Bezměrově (výprava 
asi 110 lidí z Prosenic na 2 nákladních autech) stal se mistrem III. Třídy střed B HŽF, když 
v 8 zápasech šestkrát zvítězil, jednou remizoval a jednou prohrál; celková bilance 13 b., 
35 : 12. V 10 letních přátelských zápasech hrálo I. mužstvo se střídavým štěstím. Dovedlo 
kupř. porazit hostující SK Sedlnice 10 : 2, utrpělo však také citelnou porážku v Měrovicích 
4 : 8. Skvrnou také zůstává zájezd na Valašsko (Val. Meziříčí, Krhová). 

Do podzimního kola nastoupil SKP jako novopečený účastník II. třídy. Z 11 zápasů pětkrát 
zvítězil, dvakrát remizoval a čtyřikrát prohrál, tj. 12 bodů se scorem 38 : 32. Velkému zájmu 
diváků se těšil zápas II. mužstva s SK Ohera Přerov 8 :1 (22.VI.). 28.VI. zvítězili staří páni 
SKP nad rekreační XI. ONV Hranice 10 : 5. Odvetný zápas v Hranicích 20.IX. 5 : 1. 

Rok 1948. V mistrovství II. třídy HŽF skončil SK Prosenice na 4. místě, když v závěrečných 
zápasech mocně dotahoval bodový náskok svých soupeřů. V důsledku reorganizace soutěží 
v kopané byl zdejší klub zařazen do I. B třídy HŽF, okrsek střed, čehož se zakladatelé 
i příznivci klubu v r. 1945 ani v nejsmělejších snech nenadáli. Počítají se tedy Prosenice mezi 
širší elitu hanáckých fotbalových klubů. Jako SK Sokol Prosenice sehrálo mužstvo svůj první 
mistrák s DSK Kojetínem (2 : 1) 23. května. 9. června večer v kantině vyslechli sportovci 
přednášky sokolských činovníků Sedláčka, Gregora a ing. Milta a složili slib do rukou starosty 
J. Bartoše. V přípravném zápase na podzimní mistrovství porazili prosenští footbalisté Slavoj 
Předmostí 10 : 1 v Předmostí 8. srpna. 

Po dvou nezdařených pokusech svolána valná hromada SK Prosenice na 16.3. ke Králům, 
aby zvolila Akční výbor klubu. Leč i tentokráte se dostavilo ze 120 členů jen 15, takže i tento 
pokus ztroskotal. 

Další zápis je až z roku 1952. 
… Také hřiště Pod meslama, v r. 1945 obětavostí členů bývalého SK Prosenice upravené, 

zůstalo naprosto nevyužito. Po odchodu většiny hráčů kopané na vojnu v r. 1948 se sportovní 
klub rozešel a od té doby se v Prosenicích nepěstuje žádný masový sport.“ 

Přepsal: Ing. Milan Pospíšilík, kronikář obce 
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Fotografii pořídil prosenský fotograf František Olejníček ještě v době, kdy se 
v Prosenicích hrál fotbal neorganizovaně. 

Stojí za připomenutí, odkud pocházeli jednotliví hráči, z jakého prostředí. 
- Oldřich Dostál – pocházel ze Chmelínka z č. 76 (dnes Vytrhlíkovo), hrával v obraně. 
- bratři Alois Váňa a Jaroslav Váňa – pocházeli ze 7 sourozenců. Bydleli v malém 

„historickém“ domku s modrou podezdívkou a bílou omítkou v Malých Prosenicích. Domek byl 
zbourán kolem roku 1970 a na jeho místě byla postavena vrátnice cukrovaru. Alois Váňa 
se přiženil do Rybář, povoláním byl krejčí. Měl vysokou postavu a při hře fotbalu hrával 
v záloze a byl to dobrý „hlavičkář.“ Jaroslav Váňa hrával v obraně. 

- Vladimír Novák – jeho otec Eduard Novák (*25.6. 1893 - †20.12. 1930), ruský legionář, 
zemřel ve věku 37 let. Maminka Ludmila Nováková provozovala obchod se smíšeným zbožím 
v Malých Prosenicích č. 28 (dnes 228) do 6.10. 1931. Posléze obchod koupil Josef Šimčák. 
Novákovi dále bydleli v č. 20 (220). Po postavení obytného domu č. 90 (190) cukrovarem 
v roce 1942 bydlel Vladimír v podkroví ve „svobodárce“. Ve fotbalové sestavě hrával v záloze. 
Jeho sestra Jiřina Nováková byla náčelnicí Sokola.  

- Miroslav Sedláček – pocházel z domu č. 74 za farní zahradou. Hrával v útoku. Jeho bratr 
Stanislav Sedláček byl jednatelem SK Prosenice, zemřel mlád ve věku 33 let. 

- bratři Jaromír Padalík a Ladislav Padalík – pocházeli ze 6 sourozenců. Bydleli v domě 

Hráči z nejstarší fotografie fotbalového mužstva Prosenic 
Oldřich Dostál  Alois Váňa  Vladimír Novák  Miroslav Sedláček  Jaromír Padalík  Ladislav 
Padalík 
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č. 83 (233) na Loukách. Jejich bratr Stanislav Padalík byl dlouholetým předsedou TJ Sokol 
Prosenice. 

- František Zamazal – pocházel z domu č. 91 (231) na Loukách, měl krásnou přezdívku 
„Rynkař“. 

- Josef Borek – pocházel z maličkého domku o jedné obytné místnosti č. 60 (187) = 
Lehnertovo, ve kterém bydlelo 5 obyvatel. Později byl domek zbourán při opravě 
sousedního domu Šimčákového.   

- Ladislav Mikula – dům, ze kterého pocházel, stával na Chmelínku vedle domu č. 44 = 
Lukšíkového. Později byl zbourán. Hrával jako brankář. 

- Josef Pavlík – bydlel v podnájmu v č. 21 v bytě ve dvoře u Koláčků/Božků ve Velkých 
Prosenicích. Hrával v obraně. 

Zpracoval: Ing. Milan Pospíšilík, kronikář obce 

PROSÍME O ZAPŮJČENÍ FOTOGRAFIÍ  
V letošním roce uplyne 80 let od vzniku organizované kopané v Prosenicích, neboť 

v roce 1944 byl založen Sportovní klub Prosenice. K tomuto výročí je připravována 
v Muzeu Prosenice výstava. Po oslovení bývalých hráčů a pamětníků někteří zapůjčili 
ze svých soukromých archivů cenné fotografie fotbalových mužstev, funkcionářů a také 
fotografie z dávné historie TJ Sokol Prosenice i jiné historické fotografie. Za pomoci 
pamětníků – pana Ladislava Davídka, Miroslava Mikuly, Zdeňka Šimčáka, Elišky 
Skácelové, roz. Kvapilové, Marie Koláčkové, roz. Bartošové, a dalších, se podařilo 
identifikovat většinu hráčů na fotografiích a určit, ze kterých událostí pocházejí. Například 
na čtyřech reprezentativních fotografiích ze sokolského cvičení na hřišti v Prosenicích bylo 
identifikováno okrskové cvičení Sokolů 23.5. 1948 před XI. sletem konaným v Praze.  Tyto 
informace velmi obohatí naše znalosti o kulturním a společenském životě v obci v minulosti. 
Do termínu uzávěrky tohoto Zpravodaje zapůjčili fotografie: Václav Kratochvíl, Miroslav 
Sedláček, František Jančík, Josef Školoudík, Zdenek Zedek, Ladislav Davídek, Antonín 
Nevřela, Josef Sehnal, Bohumil Čtvrtníček, Vladimír Fabík, Helenka Zatloukalová, roz. 
Fildánová, Vlasta Školoudová, roz. Zbořilová, Arnošt Kučera a Radim Klimecký (spolkové 
fotografie). Tímto všem děkuji za spolupráci. Děkuji i těm, kteří ještě další fotografie zapůjčí. 

 Ing. Milan Pospíšilík, kronikář obce    

ELIŠKA SKÁCELOVÁ SE ZÚČASTNILA 
XI. VŠESOKOLSKÉHO SLETU 

Vzpomínka Elišky Skácelové, rozené Kvapilové (*1934) na XI. všesokolský slet v Praze 
Na XI. všesokolský slet v roce 1948 mám velmi pěkné vzpomínky. Já jsem po válce běžně 

cvičila v TJ Sokol Prosenice. Cvičili jsme na malém jevišti v Tovární restauraci v Malých 
Prosenicích, kterou tehdy provozoval hostinský Pazdera. Pamatuji si, že na jevišti bylo 
tělocvičné nářadí, například tam stála koza a od stropu visely kruhy. Cvičila jsem mezi 
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žákyněmi, ale poněvadž jsem byla vyspělá, tak mne 
zařadili do nácviku sokolské skladby mezi dorostenky. 
Náčelnicí Sokola tehdy byla Jiřina Nováková, která nás 
nacvičovala. Se skladbou jsme vystupovaly nejdříve 
v Prosenicích 23. 5. na okrskové úrovni, pak jsme se 
zúčastnily všech vystoupení v okolí, a nakonec jsme jely 
do Prahy. Jely tam vybrané cvičenky. Z Prosenic jeli do 
 rahy žáci, dorost, ženy i muži. V Praze probíhal slet 
od 9. do 27. 6. 1948. Bydleli jsme na Strahově 
v ubytovnách. Nejprve jsme prošli Prahou v sokolském 
průvodu. Měli jsme oblečené slavnostní kroje – červené 
sukně a bílé halenky, pod krkem mě ly šňůrku 
na zavázání a kolem vyšívání a baňaté rukávce. Cvičily 
jsme na Strahovském stadionu. Měly jsme pěkné dresy – 
modré trenky a modré halenky, v ruce bílé kruhy z umělé 
hmoty, které jsme vyhazovaly do vzduchu a dělaly s nimi 
obrazce. Bylo to nádherné. Na stadionu v cvičební ploše byly zabudovány reproduktory, takže 
jsme dobře slyšely hudbu a také pokyny náčelnice skladby z velícího můstku. 

Se cvičenci do Prahy jel náčelník František Zbořil z Velkých Prosenic č. 22. Z žijících 
účastníků z Prosenic se sletu zúčastnil také Zdeněk Šimčák. Vzpomínám na to celý život. Byl 
to první slet po skončení 2. světové války a současně poslední slet po politickém převratu. 
Pak už se konaly spartakiády. Když někdy vidím v televizi natočené filmové záběry ze cvičení 
na Strahovském stadionu, tak si vždycky zavzpomínám na ten krásný zážitek.  

Zaznamenal: Ing. Milan Pospíšilík 

Okrskové sokolské cvičení dorostenek v Prosenicích 23. 5. 
1948, na kterém vystupovala i Eliška Kvapilová, 
po provdání Skácelová

Speciální vydání časopisu Svět 
v obrazech k XI. všesokolskému 
sletu v  Praze
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STAVEBNÍ ODPAD DO POPELNIC NEPATŘÍ!  
KAM S NÍM? 

Pojem stavební odpad označuje skoro vše, co se při stavební práci objeví na hromadě 
„nepotřebností“. Patří sem materiál i obaly. Například cihly, beton, drátosklo, obkladačky, 
plastové plachty a folie, asfaltové směsi, dehet, keramika, zemina, štěrk, izolační materiály 
(např. polystyren) atd. Dále pak okenní rámy, pytle od stavebních směsí, sádrokarton, 
eternitová krytina nebo sanitární keramika.  

STAVEBNÍ ODPAD NEPATŘÍ DO KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
Stavební odpad rozhodně nepatří do směsného komunálního odpadu, který odvážejí 

popeláři. Pokud by někoho napadlo zbavit se ho tím, že ho odnese de kontejnerů 
na tříděný komunální odpad, založil by vlastně černou skládku, za což hrozí pokuta 
až 50 tisíc korun. Stavební odpad totiž není odpadem komunálním!  

Stanoviště sběrných nádob na tříděný komunální odpad v obci, včetně stanoviště Zahrada 
za obecním úřadem (naproti hřbitova), jsou určena pro třídění komunálního odpadu 
a stavební odpad sem rozhodně nepatří. Obec není původcem stavebního odpadu a není 
ze zákona povinna ani oprávněna s tímto odpadem nakládat jako jeho původce. 

STAVEBNÍ ODPAD MŮŽETE ODEVZDAT VE VYBRANÝCH SBĚRNÝCH DVORECH 
Na likvidaci odpadu si lze najmout specializovanou firmu, která se postará úplně o všechno, 

nebo si domluvit přistavení kontejneru před dům. Případně si odpad odvézt sami do sběrného 
dvora.  

Důležité však je stavební odpad vytřídit. Vždy záleží na pravidlech konkrétního zařízení, 
proto je dobré se telefonicky informovat předem.  

V okolí Prosenic je možné stavební odpad předat například: 
Recyklační závod v Přerově-Lověšicích, ulice Mírová RESTA DAKON, s.r.o., ul. Mírová,  
Přerov-Lověšice, tel.: +420 608 855 308, +420 602 500 705. 

Recyklační dvůr v Přerově-Předmostí (Žernavá) Koop Agro FM, s.r.o., Petřivalského 1, 
Přerov, tel.: +420 606 292 057. 

Stavební odpad všeho druhu (azbestový jen omezené množství) od soukromých osob lze 
předat v AVE Lipník, a.s. - Lipník nad Bečvou, T. G. Masaryka 89,  Lipník nad Bečvou, tel.: 
+420 581 773 795. 

Stavební odpad včetně azbestu (např. eternitová krytina), polystyren neberou EKOLTES 
Hranice, a.s., Zborovská 606, Hranice – skládka TKO Jelení kopec, tel. +420 777 465 901 

Stavební odpad jako jsou sádrokartony, polystyren atd. lze předat u spol.  Recovera 
Využití zdrojů, a.s. U Panelárny 456/2, Olomouc – Chválkovice, tel.: +420 585 758 933. 

Stavební odpad obsahující azbest (eternitová krytina) lze předat na skládce 
nebezpečných odpadů Hradčany, tel.: +420 581 791 210. 

Martina Kolísková 
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ELEKTROODPAD JE MOŽNÉ 
ODEVZDAVAT DENNĚ NA 

SBĚRNÉM MÍSTĚ V ZAHRADĚ 
ZA OBECNÍM ÚŘADEM 

INFORMUJTE SE U 
VEDOUCÍHO PRAC. ČETY P. 
ČTVRNÍČKA TEL. 735 750 708 

KAM ODPAD ULOŽIT 

DROBNÉ ELEKTRO 
ODEVZDÁVEJTE NA OÚ

BIOODPAD JE MOŽNÉ 
ODEVZDÁVAT DENNĚ NA 

SBĚRNÉM MÍSTĚ V ZAHRADĚ 
ZA OBECNÍM ÚŘADEM  

ODPAD JE BEZPODMÍNEČNĚ 
NUTNÉ ROZDĚLIT NA 

DŘEVITOU A BYLINNOU ČÁST  

KONTEJNERYJSOU  
VÝRAZNĚ OZNAČENY JAKÝ 
DRUH ODPADU ODKLÁDAT

STAVEBNÍ ODPAD NELZE 
NIKDE V PROSENICÍCH 

ODEVZDAT 

SEZNAM SBĚRNÝCH DVORŮ 
NAJDETE NA STRANĚ 51

NAUČTE SE KOMPOSTOVAT 
VLASTNÍ BIOODPAD 

SNÍŽÍ SE NAŠE SPOLEČNÉ 
NÁKLADY NA LIKVIDACI 

KOMUNÁLNÍHO ODPADU A JEŠTĚ 
ZÍSKÁTE KVALITNÍ ZEMINU PRO 

SVOJI ZAHRADU
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UKLIDILI JSME PROSENICE  
Děkujeme více než 30 dobrovolníkům, kteří se do akce zapojili. Odpadků jsme letos 

posbírali o poznání méně, asi půl tuny. Nebude to však tím, že by se lidé stali pořádnějšími 
a využívali na ukládání odpadu výhradně sběrná místa a popelnice. Důvod bude v tom, 
že loni jsme uklízeli po tříleté covidové pauze, a tak bylo nepořádku víc.  

Co nejhoršího jsme našli?  10 zavázaných pytlů s vnitřnostmi, které byly pohozeny u lesní 
cesty mezi rybníky Rýnským a Panským.  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
ŽIVOTNÍ JUBILEA 

NAROZENÉ DĚTI 

Blahopřejeme 

ÚMRTÍ 

Vzpomínáme

leden 75 let Růžena Martinčíková

91 let Anna Davídková

únor 70 let Eva Derychová

70let Karel Dupák

75 let Hana Velická

březen 70 let Arnošt Kučera

duben 75 let Marie Chalupová

prosinec Matěj Šulák

únor Šimon Dlouhý

březen Eliška Sieglová

leden 76 let Zdeněk Navrátil

81 let Ludmila Šoustalová

únor 55 let Robert Ondič

60 let Zdeněk Zedek
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VÝROČÍ SVATBY 

65. KAMENNÁ SVATBA 

Někdy může být opravdu těžké unést tolik společných let, možná stejně těžké jako by každý 
z těch roků byl velký kámen, ale na druhé straně jenom na pevném základě je možné stavět.  

Blahopřejeme manželům Anně a Jindřichu Trhlíkovým k významému životnímu 
jubileu jejich společného života. Přejeme jim do dalších let spoustu radosti, 
spokojenosti a vzájemné lásky. Především pak pevné zdraví.  
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V š e c h n y o b č a n y o b c e 
P r o s e n i c e , o d m l á d e ž e 
po seniory, kteří mají chuť se 
z a p o j i t d o a u d i t u 
f a m i l y f r i e n d l y c o m m u n i t y, 
srdečně zveme na 1. workshop 
auditu.  

Audit  (naslouchání) je 
příležitostí sdílet své vize, 
náměty co v obci chybí a co 
by bylo přínosné zlepšit.  

Workshopy budou dva . 
Na prvn ím se seznámí te 
s poradkyní, která nás auditem 
b u d e p r o v á d ě t , a t a k é 
s p r o j e k t o v ý m t ý m e m 
zastupujícím Prosenice. Všichni 
společně zhodnotíme současný 
stav a vytvoříme dotazník 
pro šetření přání  spoluobčanů 
všech věkových kategorií. Na ta 
se zaměř íme na d ruhém 
společném workshopu.  

Více se o auditu dočtete 
na straně 36. Můžete se také 
obrátit na pověřenou osobu pro 
audit - Martu Hořínkovou.   

Martina Kolísková, 
místostarostka
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